

Endicott Johnson Shoe Co. Darbininkų Pasi-priešinimas Prieš Algų Mazinimą

JOHNSON CITY, N. Y.—3 d. liepos Comfort kurpių dirbtuvėje "side lasting" darbininkai metę darbą dėl mokėsties numazinimo. Jų darban pastatyta nauja mašina, kuri sumažina dalį jų darbo—automatiškai sukala vinis į dalį korpės. Tos mašinos operatoriai yra mokama 44 centų už tuziną, gi tiems darbininkams, kurie tą patį darbą pirmiau turėjo apkalti rankomis, sumažinta mokėstis nuo 10 iki 15 centų tuzinui. Darbininkai tokio sumažinimo nepriėmė—sustojo dirbę. Šis sustojimas apima darbininkų skaitliū apie 40. Turėta pasikalbėjimai su kompanijos atstovais, bet nesitaikyta. Kompanija daro nusileidimą, gražindama centą kitą atgal, bet darbininkai nesutinka.

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis (First Lithuanian Workers' Daily)
Išleina Kasdien, Apart Nedėldienų

LAISVĖ

Darbininkai Visų Šalių, Vienytės! Jūs Nieko Nepralaimėsite, Tik Retežius, o Išlaimėsite Pasaulį!

No. 157 Telephone, Stagg 2-3878 Brooklyn, N. Y., Pirmadienis, Liepos (July) 6, 1931 Pavienio Numerio Kaina 4c Metai XXI, Dienraščio XIII

Norman Thomas Užgiria Hooverio Planą
NEW YORK.—Socialistų Partijos vadas kunigas Norman Thomas, kalbėdamas savo draugų kunigų susirinkime, pasakė: "Aš manau, kad šitas Hooverio karo skolų planas yra vienas iš tų protingų žygių, kuriuos Hooveris yra padaręs." O tas planas turi užtiksl išgelbėti Vokietijos kapitalizmą ir įtraukti ją į bendrą frontą karui prieš Sovietų Sąjungą.

Ivykęs Susitarimas Tarpe Francijos ir Amerikos.

Paryžius ir Washingtonas skelbia, kad ivykęs susitarimas tarpe Francijos ir Jungtinių Valstijų dėl pabelbos Vokietijai karo skolų reikale. Abi pusės nusileidė. Vadinasi, susiuostė pasaulio imperialistai, kad išgelbėti Vokietijos kapitalizmą nuo komunistinės revoliucijos,—bent taip mano imperialistai, kad jie Hooverio planu išgelbės Vokietijos kapitalizmą.

Nuvertė Cantono Valdžią

SHANGHAI.—Cia gautas pranešimas, kad Cantone, pietinėj Chinijoje, nauja militaristų grupė pasigriebė galią. Spėjama, jog šis syki laimėjo Nankingo valdžios pasekėjai.

Reakcinės Unijos ir Pinchoto Suokalbys Prieš Audejus

ALLENTOWN, Pa.—Iškyla aikštėn faktai, kurie parodo, kad Allentowno audėjai rengiamasi parduoti audinių savininkams. Suokalbyje dalyvauja reakcinės United Textile Workers unijos vadai ir Pennsylvania gubernatorius Pinchot. Pastarasis šaukia unijos vadų ir savininkų konferenciją. Tuo tarpu unijos vadams pavyko apgauti dirbtuvių pirmininkų komitetą, kuris šį streiką vadovauja, prikalbinant jį sustabdyti masinį pikietą. Komitetas tai padarė neat-siklausęs pačių streikierių. Tai Pinchot politika, kad greičiau streiką sulaužius.

Bandė Paleist Į Dūmus Seniausią Jezuitų Lizdą

BARCENONA, Ispanija.—Keturi šimtai metų atgal miestelyj Manresa tapo su-suktas pirmas jezuitų lizdas. Gi šiemet, liepos 4 d. minia žmonių užpuolė tą lizdą ir bandė paleisti į pen-lenus. Užpultas buvo Šv. Ignacijaus klostorius. Tik-tai ginkluota koalicinės buržujų ir socialistų valdžios policija darbininkus ir valstiečius išvaikė ir su-turėjo nuo atkeršijimo tiems sutonuotiems parazi-tams, kurie per 400 metų dalyvauti šaukiamose bend-ro fronto konferencijose.

DARBININKŲ STOKOS PROBLEMA SOVIETŲ SAJUNGOJE; LAUKŲ DARBININKAI SKATINAMI Į PRAMONĘ

MASKVA.—Sovietų valdžia tenka šiandien risti svarbus klausimas darbo spēkų stokos pramonėje, prie statymo dirbtuvių, tiesimo geležinkelių ir buda-vojimo gyvenimui namų. Pasidarė tokia didelė darbi-ninkų stoka, jog nebeužtenka pribuvancijų iš sodžiaus valstiečių. Antra, pradėjus žemės ūkių kolektyvizavi-mą, valstiečių plaukimas iš sodžiaus į miestus labai su-mažėjo. Sovietų valdžia pradėjo Nebėra paraziitų, kurie iš specialį vaju, kad patrau-gamybos darytų sau pelną. 'kus darbininkus iš sodžiaus Gymba vedama naudai vi-ir nuo kolektyvų į pramo-

Ispanijos Valdžia Gina Bažnyčią, Šaudo Darbininkus

MADRID.—Juo toliau, tuo aiškiau koalicinė buržu-ji ir socialistų valdžia tai-kosi prie katalikų bažny-čios. Liepos 2 d. mieste Corunna darbininkai su-rengė demonstraciją prieš sugražinimą kunigų, vienuolių ir kitokių bažnytinių paraziitų, kurie neseniai bu-vo pabėgę. Valdžia pasiun-tė kariuomenę ir policiją išstakyti darbininkų de-monstraciją. Užpuolimas buvo žvėriškas ir kruvinas. Šeši darbininkai sunkiai sužeista. Mieste Logrono eina darbininkų streikas. Policija užpuolė ir šaudė į pikietą. Daug sužeistų. Mieste Malaga darbinin-gai streikuoja. Valdžia pa-skelbė karo stovį. Majoras išleido pareiškimą, kad bus šaudomi visi, kurie bandys neklausyti jo patvarkymo.

Kova Už Nekaltų Jaunuolių Gyvybę

BERYN.—Tapo suorga-nizuotas Vokietijos darbi-ninkų komitetas kovai už išgelbėjimą nuteistųjų mir-tini juodveidžių jaunuolių Alabama valstijoje. Visoj Vokietijoje plečiasi protestai prieš Amerikos valdžią už kėšinimąsi nužudyti nekaltus jaunuolius.

NEPAVYKO POLICIJAI SUARDYT BEDARBIŲ MITINGĄ

NEW YORK.—Ketvirtadieni policija norėjo išblaškyti Bedarbių Tarybos suaukktą mitingą Madison Square aikš-tėje. Bet susirinkusieji atsakė skirstytis. Tuomet polie-manai tarė, na, tai gerai, mes einame sužinot, ar jūs turite leidimą šiam mitingui; bet nu-dūlinę mėlynsiūliai nebegrįžo atgal. Mitingas vienbalsiai nutarė dalyvauti liepos 7 d. demon-stracijoj prie City Hall. Tą dieną Bedarbių Tarybų delegatai įteiks miesto valdybai reikala-vimus tuojautinės ir tinkamos pašalpos bedarbiams.

Šaukia prie Vienybės, kad Išgelbėt Kapitalizmą

New York "Times" rašo: "New Yorko Universiteto profesorius Madden pasakė biznierių susirinkime, jog išgelbėjimui kapitalizmo nuo pergalingai maršuojan-čio pirmyn rusiško komu-nizmo beliko vienas kelias: tarptautinis ekonominis bendras veikimas." Vadinasi, visos kapitalistinės valstybės turi susivienyti, jei-gu jos nori išgelbėti kapi-talizmą nuo komunizmo. Bet vargiai ir tas kapi-talizmą išgelbės.

ZINIŲ-ZINELES

Rome.—Derybos tarpe Mussolinio valdžios ir po-piežiaus užkliuvo ir tapo pertrauktos. Nė viena pu-sė nenusileidžia.

Washington.—Hooverio valdžia susaukė anglies ba-ronų konferenciją. Jos tiks-las, žinoma, bus suvienyti spēkas prieš mainierių streiką.

Tegucigalpa.—Šiomis die-nomis Honduros respubli-koj buvo dideli potvyniai. Daug miestų apsemta ir daug nuostolių padaryta.

New York.—Bronx upėj nuskendo du vaikai—Bernard Katz, 8 metų ir Meyer Katz, 10 metų. Meyer ban-dė išgelbėti Bernarduką ir abu žuvo.

Mexico City.—Meksikos valdžia veda derybas su Wall stryto bankieriais dėl-lei didelės paskolos.

Nashville, Tennessee.—Liepos 2 d. Tennessee valstijos seimelyje diskusijos pasibaigė kumštynėmis. Ginčai kilo dėlė pasiekimo 10 milijonų dolerių kelių tai-symui.

New York.—N. Y. mies-te auga sauzudystės. 1929 metais buvo 425 sauzudys-tės, o 1930 m. 494 žmonės atėmė sau gyvybę.

Socialistas Majoras Neleidžia Rinkt Aukas Mainieriams

READING, Pa.—Darbo Unijų Vienybės Lygos komitetas bandė gauti leidimą rinkti streikuojantiems mainieriams aukas, bet vel-tui. Socialistų majoro Stump paskirtas policijos viršininkas Shearer iškolio-jo komitetą ir išvarė lau-kan. Paskui komitetas nu-vojo pas patį majorą. Šitas sutvėrimas pareiškė, kad leidimo neduos, nes tai "prieš įstatymus." Tuo tar-pu tas pats socialisto šmo-tas davė leidimą Amerikos Legionui pardavinėti Rea-ding gatvėse gėles ir dary-ti sau puikų biznį.

DEL "LAISVĖS" NEIŠ-JIMO PEREITĄ SES-TADIENĮ

Šeštadienį, liepos 4 d., bu-vo didysis "Laisvės" pikni-kas. Visi "Laisvės" darbi-ninkai anksti iš ryto buvo pristatyti prie darbo pikni-ko reikalais. Todėl dien-raštis neišėjo. Tikimės, jog skaitytojai atleis. Redakcija ir Administrac.

MAINIERIŲ STREIKO KOMITETAS PRADĖJO RENGTI PRIE NACIONALĖS KONFERENCIJOS LIEPOS 15-16 D.

PITTSBURGH, Pa.—Ei-linių Narių Streiko Komitetas pradėjo smarkiausiai ruoštis prie Nacionalės Mainierių Konferencijos, kuri šaukiama Pittsburghe liepos 15 ir 16 d. Šios kon-ferencijos tikslas labai svarbus. Visų pirma, bus kalbama apie rėmimą šio streiko. Antra, praplėti-mas streiko į kitas sritis. Trečias, suvienijimas visu spēkų po Nacionalės Maini-erių Unijos vadovybe. Kėtvirtas, kova prieš Uni-ted Mine Workers biuro-

MILŽINIŠKA LIETUVIŲ DARBININKŲ MASĖ DEMONSTRAVO UŽ "LAISVĖ" IR KOMUNISTŲ PARTIJĄ

Tai jau ir praėjo dien-raščio "Laisvės" didžioji ju-bilėjinė išklmė—piknikas. Ji įvyko pereitą šeštadienį. Kiaip mes skelbėme ir tikė-jomės, taip ir buvo. Šis dienraščio piknikas nebuvo tiktai šiaip jau metinis pa-žmonys: buvo milžiniška klasiniai sąmoningų Lietu-vių darbininkų demonstra-cija už Amerikos Komunis-tų Partiją, už dienraštį "Laisvę" pilnoj josios kont-rolėj.

Kurie manė, kad šiemet piknikas, ačiu ėjusiems gin-čams mūsų judėjime, bus mažas, neskaitlingas, ir ku-rie troško pranašavo, kad jis nesutrauks didelės mi-nios, tie skaudžiai nusivylė. Tukstančiai lietuvių darbi-ninkų ir darbininkų sup-laukė iš visu apielinkių, nuo Bostono iki Clevelando ir parodė savo lojaliskumą revoliuciniam judėjimui. Savo skaičium ir savo gra-žia proletarinė bolševistinė nuotaika jie pasakė visiems musu dienraščio priešams, kad jie dar kiekiau susispi-ete aplinkui savo mylima dienraštį, kuomet jis aiškiai pasiliko Komunistų Parti-jos vadovybėje.

Piknikas buvo skaitlin-gas—nepaprastai skait-lingas. Jis bus didelė finan-sinė ir moralė "Laisvei" pa-rama. Dar niekados "Lai-svės" piknikuose nebuvo tiek daug svieto iš tiek daug tolimų kolonijū. Ne-suvylė mus draugai Bosto-no ir Narwoodo. Atpiškė-jo didelė armija gražios darbininkiškos jaunuome-nės su milžinišku busu. Buvo montelliečių ir ueste-riečių. Ir pirmu skviu di-džiuliai busai atvežė burius kovotojų iš Waterburio ir Binghamtono. Puikiai pa-sirodė mainieriai iš Miners-vilės, audėjai iš Eustono ir Patersono. Elizabethas, Newarkas, Bayonne, Cliff-side pribuvo "in mass". Pa-galiaus Philadelphia. Kain-uoliai ten darbavosi butki-niai, kad pakenkti, o vienok mūsų philadelphiečiai bol-ševikai pasirodė taip skait-lingai, kaip niekados pir-miau—ir busu ir mašino-mis.

Ve ką draugai iš visur pasakojo. Sako: "Iš sykio rodėsi, ačiu tai prakeiktai bedarbei, jog mažai kas va-žiuos į pikniką. Bet kuomet prisiėjo išvažiuoti, tai tiek svieto suėjo, jog nega-lėjome sutalpinti į nusam-dytus busus. Turėjome daug draugu suvilti, palik-ti namie. Kiti sukrapštė paskutinius centus ir norė-jo važiuoti į pikniką, idant parodžius, kad darbininkai eina dienraščiu "Laisve" ir su Komunistų Partija." O tikrai revoliucinė pikniko

Duoda Paskolą Vengrijai
BUDAPESTAS.—Blogai klojasi Vengrijos fašistams. Visoje šalyje prasidėjo fi-nansinis krizis. Anglija, Francija ir Amerika skubi-nasi pagelbon ir skolina \$20,000,000.

Vienas Žuvo, Keli Sužeisti
NEW HAVEN, Conn.—Liepos 4 d. susikūlė trauki-niai. Vienas žmogus už-muostas, o 11 sužeistų.

LAISVE, LITHUANIAN DAILY

Published by LAISVE, Inc. Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck Street, Brooklyn, New York

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879

KODEL NYKSTA BEDUONIŲ EILĖS

Iš vakarinių valstijų sugrįžęs į Washingtoną, prezidentas Hooveris paleido šitokią melą ir veidmainystę...

Visiems, tačiau, darbininkams iš patyrimo žinoma, jog bedarbė kasdien eina aršyn. O kad beduonių linijos nyksta, tai visai ne todėl, kad darbai pagerėjo.

Tai tik šitaip prezidentas Hooveris, valstijų gubernatoriai, miestų majorai ir privačiai labdariai "gerina" laikus ir "mažina" alkanųjų skaičių...

Užtat padaugėjo skaičius tų beduonių, kurie riaušiasi po atmatų krūvas ir dėžes, įsiekdami maisto trupinių. Pačiame Washingtone, Hooverio panosėje "gyvena" prie miesto šiukšlyno 70 benamių vyrų ir jaunuolių, maitinamiesi iš to pelėsių ir puvesių aruodo.

Bedarbiai vis labiau yra verčiami badu vaduotis, žudytis bei vogti. O kada, pav., Buffalo, N. Y., pereita pirmadienį vienas ex-kareivis, tarnavęs kapitalistams periteame kare, pasiėmė iš krautuvės duonos be pinigų, jis buvo areštuotas, nufotografuotas, jo pirštų antspaudai nutraukti, ir jis laikomas teismui, kaip "pirmo laipsnio vagis."

Šalies valdžia eikvoja naują bilioną dolerių didesniai ginklavimuisi; miestus valdanti politikieriai grobiai šimtus milijonų dolerių iš žmonių sumokėtų pinigų, o milžiniškas bedarbių minias jie skiria bado mirčiai. Kaip gi tad pavadint tuos ponus? Jie yra masiniai žudytojai darbininkų, netekusių duonos per kapitalizmo krizį, už tai, kad darbininkai per daug visko prigaminio išnaudotjams.

Bedarbiai ir dirbantieji, organizuokitės į bendras tarybas! Kovokite už teisę gyventi! Mobilizuokitės į Pirmosios Rugsjūčio galtingiausias demonstracijas! O tai bus masinės demonstracijos ne tik prieš gresiantį imperialistinį karą, ne tik už Sovietų Sąjungos apgyimą, bet ir už tuojautinę bedarbiams pašalpą ir už bedarbių apdraudos įstatymą.

IDOMUMAI

Atmintis ir Užmirštis

Daugelis žmonių įsivaizduoja, kad jeigu sykį ką išnoka, o po kiek laiko užmiršai, tai tu esi nabagas, bloga tavo atmintis, ir tau nėra vilties daug ko išmokti. Berekalingas nusiminimas. Visi, kad ir gabiausi, monės užmiršta per tam ikra laiką bei po tam tikrą dalį to, ką jie sužinojo bei išmoko, jeigu jie nekarvoja. Profesorius Felix Arnold, labai žymus tyrinėtojas protinių žmogaus gabumų, štai ką atrado apie atminimą bei užmiršimą.

"Pusė to, kas perstatoma žmogaus protui, yra užmirštama per pusę valandos; du trečdaliai užmirštama per devynias valandas; trys ketvirtadaliai per šešias dienas, ir keturi penktadaliai tokios naujos medžiagos užmirštama per vieną mėnesį. Taip dedasi su vidutiniais normaliais žmogaus gabumais."

Norint, kad sužinomi dalykai pilnai galvoj pasilikty, jie turi būt diena iš dienos bei savaitė iš savaitės kartojami arba praktikuojami tol, kol lieka "neuzmirštamais."

Chinukai Gabėni už Amerikonukus

Amerikonai bei europiečiai visokie baltųjų bei kriškišonių paviotai, daž-

nai tvirtina, būk kitokių spalvų bei kitokių civilizacijų žmonės turį mežnesnius gabumus. Bet Columbijos Universiteto Mokytojų Kolegijos profesorius, po ilgų tyrinėjimų, atrado, kad

"Chinų ir japonų vaikai šioj šalyj yra savo gabumais lygūs tikriesiems amerikonus arba viršija amerikonus, abelnai. Žydu vaikai daugumoje mokslu dalykų parodo augštesnius gabumus, nekaip tipiški amerikonių vaikai. Tarp anglų, frančuų, vokiečių, švedų ir norvegų vaikų nėra skirtumo mokslingumė."

Triguba Žemės Kelionė

Žemė, besisukdama apie savo "ašį", pasisuka po 500 jarduų kas minutę per ekvatorų, arba pusiaują, tai yra per štoriausią savo dalį.

Aplinkui saulę gi žemė lekia su 19 mylių greitumu kas sekunda.

Bet tuo pačiu laikų žemė kartu su saule keliauja po 12 mylių kas sekunda link "pastoviosios" žvaigždės Vegos, esančios milžiniškame Lyros žvaigždynė. J. C. K.

Washington, Pa.—Viršūninkas dviejų subankrutavusių banku ir pats bankieris Robert R. Hayes, 50 metų, liepos 2 d. pasiėmė revolverį ir ištaškė sau smėgėnis.

APŽVALGA

Kovos Brazilijoj

Brazilijos Komunistų Partijos lietuvių frakcijos laikraštis "Darbininkų Žodis" No. 2 rašo:

Šiaurės miškuose, S. Paulo, Paranos ir Santa Catharinos estadų fazendose daugiau, negu 100,000 valstiečių veda žut butiną kovą prieš fazendierius (stambius žemės savininkus) ir kapitalistus. Fazendierių ir kapitalistų federalinė ir estadų valdžia siunčia kariuomenę, kad juos nuslopintus.

Darbininkų ir valstiečių kovos didėja Lotyniškoj Amerikoje. Kapitalistinis krizis vis labiau ir labiau spaudžia pavergtąją klasę.

Melai ir Faktai

Tuli kapitalistų laikraščiai melais bando "naikinti" ekonominę krizį. Vieni jų meluoja mažiau, kiti daugiau. Nekurie bando krizio problemas kitaip gvildinti ir paduoda faktus.

Komunistų Partijos organas "Daily Worker" B. D. rašo iš Los Angeles, Calif., apie ekonominę krizį ir biednuomenės badavimą tame mieste. Paduoda ištraukas iš kelių vietos buržuazinių leidinių. Štai stambiausias tenyškėjų kapitalistų laikraštis "Los Angeles Times" sekamai meluoja: "Los Angeles miestas yra liuosas nuo ekonominio krizio. Bedarbių skaičius mažėja. Nėra jokio bado Los Angeles."

Gi Prekybos Buto mėnesinis laikraštis "Southern California Business" rašo, kad dalykai nėra geri Los Angeles mieste. Jis nurodo, kad bedarbė didėja.

"Los Angeles apskrity viso pramonės darbininkų bėgy paskutinių keturių mėnesių 1930 metų dirbo ant 25 nuosimčių mažiau, negu per tuos pačius mėnesius 1929 metais," sako tasai žurnalas. Kad padėtis yra blogesnė 1931 metais, tai parodo skaitlinės, kurias paduoda tas pat žurnalas. Jis sako: "Darbai nupuolė beveik 3 punktais (balandžio mėnesį) žemiau pirmesnio mėnesio rodyklių." Toliaus, vaduodamasis "California Labor Market Bulletin," laikraštis pažymi, jog darbai Los Angeles apskrity sumažėjo ant 25.2 nuosimčių balandžio mėnesį, 1931 metais, palyginus su tuo pačiu mėnesiu 1930 metų. Dabartiniu laiku yra apie 175,000 bedarbių Los Angeles apskrity.

Kad vis didesniai ir didesniai skaičiai darbininkų gresia badas, tai tą patvirtina ponas Billing, miesto socialės tarnybos biuro galva, rašydamas "Los Angeles Evening Express" birželio 2 d., 1931 m.: "Viso aplikantų, atsikreipusių prie tos įstaigos dėl pašalpos laike gegužės mėnesio šių metų buvo 187 nuosimčiai daugiau, negu per gegužės mėnesį 1930 metais."

Taigi, kaip kituose miestuose, taip ir Los Angeles masės darbininkų neturi darbo. Tukstančiams gresia bado mirtis. O tuo pačiu sykiu tuli kapitalistiniai didlapiai rašo,

buk nėsą jokio bado, būk "angelų" miestas liuosas nuo ekonominio krizio.

Kalinių Gaminti Mūsų

Amerikos kapitalistinė valdžia labai daug šaukia apie "verstiną darbą" Sovietų Sąjungoj. Esą, Sovietai kalinius priverčia dirbti visokius darbus, o jų pagamintus produktus pigiai parduoda užsieny. Del to Amerikos valdžia patvarkė, kad neįsileisti Amerikonų Sovietų produktų, kurie būna "verstino darbo" pagaminti.

Bet štai kaip pati Amerikos valdžia daro. Federalės valdžios agentūra—National Grain Corporation—nupirko javam supilti milijoną maišų, pagamintų San Quentin kalėjime.

Prieš tai pradėjo protestuoti Oregon fabrikantų susivienijimas ir Portland Central Labor Council. Fabrikantai savo proteste sako:

"Atsižvelgiant į padėtį kas liečia kalinių pagamintus produktus iš svetimų šalių, nepastovumas federalės valdžios agentūros pirkime kalinių gamintų produktų yra stebėtinai ir sukėlia pasipiktinimą. Mes siunčiame protestą prezidentui Hooveriui ir Farmų Tarybai, kad tokis pirkimas būtų sustabdytas."

Tai taip Amerikos kapitalistinė valdžia veidmainiauja. Ji pati daro biznį kalinių gamintais tavorais, o svieto akysė bando pasirodyti, būk ji nusistačiusi prieš pirkimą ir pardavinėjimą tokių produktų.

Aišku, kaip pati kapitalistinė valdžia, taip ir patys kapitalistai, daug šaukė apie Sovietų "kalinių produktus," apie jų neįsileidimą su tikslu kurstyti žmogėnes prieš Sovietų Sąjungą. Mat, vis daugiau ir daugiau Amerikos darbininkų pradeda pritarti Sovietų Sąjungai, nes mato, kad ten nėra bedarbės, kad ten darbininkų gyvenimas gerėja, kuomet Amerikoje darbininkų padėtis blogėja. Todėl kapitalistai ir šaukia, būk Sovietai "kalinių produktus" nori užversti Amerikos marketą ir tuo budu atimti darbą nuo Amerikos darbininkų. Bet Sovietai įrodė, kad jokie kalinių produktai negabenami užsienin, kad Sovietų Sąjungoj nėra taip vadinamo verstino darbo.

Sorkės Anglijos Parlamente

LONDON.—Liepos 2 d. Anglijos parlamente įvyko didelės sorkės. Socialistas darbietis John McGovern neužsidarė burnos, kuomet paliepė pirmininkas, tai pats MacDonaldas padavė įnešimą jam atimti balsą. Kiti keturi parlamento nariai tam pasipriesino. Susilinta už krutinę. Kilo tikros riaušės, kuomet sargai pradėjo spėka mesti laukan McGovern ir jo draugus. Matote, socialfasistai socialfasistus spėka gruda laukan iš parlamento!

Ar Nusiginklavo Jie?

Z. ANGARIETIS

(Tąsa)

6. Nenusiginkluoja, bet išsisukinėja

Dešinieji ir taikstymosi šalininkai savo daugumoj konferencijoj ne tik nenusiginkluoja prieš partiją, bet kai kurie jų dar išsisukinėjo, kad užtept, paslėpt tikrą dešiniųjų veidą. Siurba konferencijoj pasakė: "Man būnant CB sekretorium nebuvo galima vest darbas kaip reikia, buvau per daug apkrautas kitais darbais." Ne Siurbos dešinumas kaltas, o laiko stoka. Buknys prie Siurbos žodžių pridūrė: "Opozicijos atsiradimas nerymo ant ypatų. Čia yra giliau šaknis. Bet aiškiai, kur randasi tos šaknys. Buknys toj vietoj nepasakė. Visgi mums aišku, kad pas jį tos šaknys ne opozicijos dešinyje. Tos šaknys pas jį ne buržuazinės įtakosė.

Iš kitų Buknio kalbos vietų ir raštų matyt, kad, jo nuomone, opozicija atsirado del partijos linijos šalininkų kaltės. (Tame jis konferencijoj sutiko su d. Andriuliu). Kam perastriai kovoja jie su opozicionieriais.

Tiesa, ir mūsų nuomone partijos linijos šalininkų pusėj buvo daug kaltės. Bet ne tame, kad jie per astriai kovojo, o tame, kad per silpnai kovojo. Jie tuomi davė daugiau galimybės dešiniams sustiprėt.

J. Buivydas irgi išsisukinėjo. Jis kalbėjo: "Parašiau d. Pruseikai laiška, kaip komunistui; jis manęs prašė aprašyti "L." suvažiavimą. Rasiau jam, o jis štai ir paskelbia spaudoj prieš komunistų partiją, ir skelbia tik tas vietas, kurios jam patinka."

Argi taip buvo? Mūsų nuomone Buivydas Pruseikai rašė laiška ne kaip komunistui, o kaip vienminčiui dešiniuose darbuose, ir parašė ne tam, kad nušviest suvažiavimą tam, kuris jame nedalyvavo, o tam, kad padėt Pruseikai jo darbuose. Tame reikėjo atvirai prisipažinti konferencijoj. Jei to prisipažinimo nebuvo, tai kaip tikėt, kad Buivydas jau tikrai pertraukė su dešiniams.

Kominternio taisyklės reikalauja ne vien pertraukt oportunistinį veikimą, bet ir išsivadėt dešiniųjų pažiūrų. Kas negal išsivadėt dešiniųjų pažiūrų, tas negal pasilikti ir komunistų partijoj.

7. Norėjo "Gero"...

Dešinieji ir taikstymosi šalininkai rytinėj konferencijoj ne tik neparodė išsivadėjimo dešinumo, bet dar mėgino savo opozicinį veikimą nupiešti, kaip partijai naudingą veikimą. Dr. Siurba kalbėjo: "As buvau su Buivdu keliu opozicijos narių susirinkime 6 d. vasario. Ten išsėdžiau, kad komunistų partija nepasiduos ir kovos, kviečiam likviduot kovą. Ten buvo Butkus, Paukštys ir kiti. Jie nesutiko."

Girdi, Siurba vaikščiojo į naujai kuriamos partijos susirinkimus, kad ją sugriaut iš vidaus,—taip tvirtina Siurba. Nejaugi taip buvo? Tai kam tuomet reikėjo neleisti partijai skelbt "Laisvėj" partinius dokumentus? Gal ir tai buvo daroma partijos naudai?

Man gi rodos, kad augščiau minėti Siurbos žodžiai daugiau kalba prieš Siurbą, kaip jo veikimo kritikų žodžiai. Dešinysis arba bent taikstymosi šalininkas Siurba, pamatęs, kad komunistų partija nenusileis dešiniams ir kovos ir spratės, kad toj kovoj dešinieji nelaimės, rado reikalą savo vienminčiams nepartinę eilėse patart dabartinį metu kovos neaštrint, pasitraukt, kad... susilankus geresnių laikų (gal "Vilnės" suvažiavimui) duot naują mūsų ir laimėt. Taip faktinai dirbo opozicionierius Siurba, ir prie to reikėjo atvirai prisipažinti, jei tikrai jam dabar rūpi gint partijos liniją ir kovot su dešiniams.

Ir Tauras konferencijoj mėgino nupiešt savo opozicinį veikimą, kaip darbą partijos naudai daromą. V. Tauras kalbėjo: "As norėjau, kad C.B. sušauktų komunistų partijos narių ar artimų simpatikų susirinkimą to klausimo aptarimui. Mano supratimu, C.B. pareiškimas buvo per aštrus. Kada atvyko d. Dirba ir pateikė K.P. C.K. pareiškimą, tas buvo dar aštresnis. Man, kaip ir kitiems opozicijos draugams, pasirodė per aštrus Fiš komiteto agentais pavadinimas opozicijos. Mes žinojom, kad ten yra labai daug suklaidintų darbininkų. Mes norjom, kad partijos atstovas išbrauktų tą vietą."

Vadinasi, Tauras rūpinosi atitraukimu darbininkų nuo dešiniųjų, todėl rūpinosi taisty partijos liniją dešiniųjų opozicija ir... pats ėjo su dešiniams.

Nejaugi tokią Tauro poziciją galima vadint nusiginklavimu prieš partiją? Tai juk nauja ataka, o ne nusiginklavimas.

Tauras dar kalbėjo: "Kada Kraucevičius davė pranešimus apie sklokos suokalbį, tai man pasirodė ten labai didelė spēka ir maniau, kad mes pareiškimais tuos žmones galim balažino kur nustumt".

Taurui rūpėjo, kad partija nenustumt dešiniųjų "balažino kur" ir todėl jis... ėjo išvien su dešiniams prieš partiją.

Kur nuosakumas?

I tai reikia atsakyti: ne gero dešinieji ir taikstymosi šalininkai norėjo, o sušvelnimo partijos kovos su dešiniams, pilnos laisvės dešiniams savo pažiūras gint partijos viduj, kad paskui lengviau jiems būtų visą partijos veikimą daugiau į dešinę nukreipti.

8. "Per Astri Kovą"

Jau iš augščiau minėtų citatų matyt, kad dešiniams ir taikstymosi šalininkams partijos kovos su dešiniams buvo per astri. Suprantamas dalykas kodel. Dešinieji ir taikstymosi šalininkai negali būt astrios kovos su dešiniams šalininkais, nes kas už tai, kad jį smarkiau muštų. Kas pats sau priešas? Bet čia dar reikia štai ką pridurti. Kada dešinieji ir taikstymosi šalininkai kalba prieš astrią kovą, tai ir tame jie ne teisybė sako, o vien užtepa klausimo esmę. Jiems nepatinka ne per astri kova; jie aplamai yra nusistatę prieš visokią kovą su dešiniams.

Konferencijoj dešinieji ir taikstymosi šalininkai vienas po kito išmėtinėjo partijos linijos šalininkams, kam jie per astrią kovą vedė. Be augščiau minėtų išstoja ir P. Kubiliunas. Jis kalbėjo: "As manau, kad d. Bimba daro klaidų. Jis per daug visus vana, jis užvadė ir nekaltiems žmonėms. Puolimas ant biznierių negeras dalykas, nes jie kartais išmeta \$10, o darbininkas gali paaukot tik tai 5 centus. Biznieriai dabar pyksta ant C.B. Jie nerems mūsų. Man rodosi, reikiu daugiau draugiskumo." P. Kubiliunas ne toks gudrus, kaip Siurba arba Tauras, ir netyčia išplepėjo tikras dešiniųjų ir taikstymosi šalininkų pakėdes. Dešinieji prieš kovą su dešiniams, prieš kairesnių lietuvių komunistų veikimo liniją, nes kitaip — buržujai nerems komunistų. Kubiliunai artimesni buržujų doleriai, kaip darbininkų centai, ir kaip revoliucinė darbininkų kova. Todėl Kubiliunas del buržuazinių dolerių faktinai reikalauja komunistų partijos pasikeitimo į socialdemokratinę, priklausomą nuo buržuazijos.

Vesit net Lenino ir Stalino autoritetu ginkluojasi, kad iškreipus jų mokslą įrodyt, kad partija per astriai kovoja su opozicija. Vesit rašo ("Vilnyj" už 8 gegužės): "Kiekvienam žinoma, ne Leninas, ne Stalinas pėkovojo tokiomis priemonėmis prieš opoziciją ir niekadės nedasileido taip bjauriai apmeluot ir šmeižt skųdami opoziciją augštesnėse

įstaigose, kad sudisciplinuo. Partijos ir Komunistinio Internacionalo pareiškimas liūdi, kokie bjaurūs skundai buvo priduoti prieš opoziciją ir kaip buvo primeluota."

Čia ne tik neteisybė, o štai šmeižtas ant Lenino ir Stalino. Leninas buvo ne lepišys, o revoliucionierius. Kaip tikrai: revoliucionierius bolševikas jis atatinkamai kovojo ir su oportunistais. Kada Bogdanovas ir Bazarovas reakcijos metais carų Rusijoj nukrypo nuo bolševizmo, jie tuč tuojaus buvo išmesti iš bolševikų partijos. Kada Zinovjevas ir Kamenevas 1917 metais prieš pat spaliu revoliuciją pasisakė prieš, tuč tuojautinį Laikinosios valdžios nuvertimą ir išstojo ne bolševikų spaudoj. Leninas tuč tuojaus pareikalavo išmest juos iš partijos. Po Lenino vadovavimu V.K.P. (b) suvažiavimas 1921 m. priima specialę Lenino parašytą rezoluciją, numatančią išmetimą iš partijos net C.K. narių, jei jie imsis frakcinio darbo, jei jie prieš partijos vienybę kurdami joje frakcijas ir grupes. Ir kartu visoki nukrypėliai V.K.P. (b) eilėse nuolat šaukė, kad Leninas ir Stalinas bjauriais metodais su jais kovoja, šmeižia ir t.t. Vadinasi, Vesio argumentai prieš astrią kovą paimti iš senų opozicinių sandėlių.

P. Svelnis gi pasiūlė konferencijoj visai neminėti rezolucijos Pruseikos vardą. Tai jis pasiūlė, kad palengvint Pruseikai jo darbe. Todėl teisingai d. Mizara pasakė: Dr. P. Svelnis sako, kad mes neturėtume dėti ir rezolucijas Pruseikos vardą. Kaip gi prieš jį kovosi, jeigu nedėsi jo vardą."

Bukniui nepatinka kova su dešiniams, jis konferencijoj taip kalbėjo: Po "Laisvės" suvažiavimo, mano manymu, C.B. užėmė per daug astrią poziciją. Straipsniai, pareiškimai ir rezolucijos. Siunčijimas draugu Abeko ir kitų į kolonijas. Dr. Bimbos kritika kaip kada per astri. Paikim Nalivaikos arba Argukio klausimą. Kerta iš pelies. Arba vėlykiniai klausiniai. Dr. A. Bimba padarė klaidą savo astri taktika."

Vadinasi, ne kovot su dešiniams, o glostyt jiems galvas.

9. Už Kokią Jie Vienybę

Oportunistai, kada juos partija muša, paprastai šaukia, kad jie ne partijos skaldytojai, kad jie už vienybę. Net tuo metu, kad savo frakcijas kuria, irgi šaukia, kad jie už vienybę. Taip jie daro, kad po priedanga "vienybės" obalio, dirbt savo skaldymo darbą. Tiesa, ir mes už vienybę, bet ne už tą vienybę, kurios oportunistai nori. Mes už bolševistinę vienybę. Mes už tokią partijos vienybę, kuri reikalauja bendros visai partijai generalinės bolševistinės linijos. Gi oportunistai reikalauja, kad bolševikų partija leistų jiems laisvai savo eilėse kurt atskiras antibolševistines grupes ir frakcijas.

Pas mus negal būt vienybės su oportunistais; su jais gali būt vien kova. O kada oportunistai pasisako, kad jie išsivadavo savo oportunizmo ir pasizada kovoti už partijos liniją, tai ir tuomet mes einam vienybės keliu su buvusiais oportunistais. Mes juos paliekame partijoj, jei tikrai jie ideologiniai ir organizaciniai kapituliuoja prieš partiją, būtent išsivadavo savo klaidingo mokslo ir papasakoja partijai, nieko neslėpdami, apie visą savo opozicinį ir frakcinį veikimą. Ne partija taikosi su opozicija, bet opozicija nusilenkia partijai.

Ir Amerikos dešinieji ginklavosi vienybe, kad ant vienybės meškerės gaudyt darbininkus. L. Pruseika 6 gegužės rašo: "Niekur kitur nereikt taip daug vienybės, kaip Chicagoj. Bet jeigu žodis vienybė išmesta iš leksikono ir baus karas skelbiamas beveik neesamai opozicijai, tai atsakomybė turi imt tie, kurie sako, kad partija visame kame eina su jais."

(Tąsa 4 pusl.)



Šalin, Kas Mūs Būvį vis Teršė

Mes vargom-kentėjom per daugelį metų, Gyvenimas mūsų—sukučiai verpetų; Mūs kelias—tai usnys; mums gelės nežydi, Vien vargas-nelaimės mumis tepalydi, Ir saulė del mūsų nešviečia.

Mes vargė-kentėję vis jutome vieną—Turėsim išvysti mes saulėtą dieną, Mes kietąjį junga nutrenksim-numesim Ir vieną dienele išsėsim—švėsim,—Prie to bendras jausmas mūs kviečia.

Mes vargė-kentėję, pradėjom mąstyti, Kas gali mūs vargą į šalį nuvyti?—Supratom, kad niekas. Tik patys—mes patys. El, dirbkime, dirbkime kiekvienas suskates, Sujungkime jėgą galingą.

Mes esam galingi—būriai-milioni, Teeina į šalį turčiai ir klebonai; Mūs jėgos ne jiems suturėt-sulaikyti, Mes ruošiamės laisvą Komuną statyti, Gyvenimą kūrėti laimingą.

Kova žut-būtinė plačiai įliepsnojus, Tikri mes—laimėsim,—bus mūsų rytojus; Tai kas, kad šiandieną dar priešas mus puola, Atlyž jis, pamatęs negriūnančią uolą, Patyręs, kad kailis jam persi.

Mūs rankos pripratę sunkybę kilnoti, Mes galime priešui ir kailį vanoti, Mes galim šios žemės vargus sunaikinti Ir grožės vainikais sau būvį dabinti,—Šalin, kas mūs būvį vis teršė!

Buolio Sūnus.

11-VI-30.

Solistams Dainos

Seniau jau buvo rašyta mūsų skyrių, kad mes turime reikalavimų solistams dainų. Rašėme, kad jau rūpinamasi tokių dainų pagaminti šašiuvinį. Draugas Buolio Sūnus, žymiausias mūsų poetas, pats sutiko pagaminti tokių dainų rinkinį, kad užkūstis tą spragą.

Dabar mes jau pranešame, kad solistams dainos gautuos. Draugas Buolio Sūnus jau savo pažadą atliko—pagamino gražią knygutę, mimeografu daryta, solistams dainų. Viso yra 36 dainos. Didžiama solistams. Kelios yra ir kvartetams.

Galima pasakyti, kad šios dainos nėra naujai gamintos. Daugiau, tai rinkinys jau dainuojamų ir dainuotų dainų mūsų parengimuose. Didžiama jos dar nėra girdėtos, bus naujiena. Prie kiekvienos dainos yra nurodyta muzika, kompozitorius ir kur ją gauti. Visų dainų žodžiai d. Buolio Sūnais.

Pačios dainos didžiujom nėra revoliucinės, darbininkiškos, bet nėra nei priešdarbininkiškos. Nėra patriotinių, nei ponų garbinimo. Dauguma—liaudiška meilė. Keletas darbininkiškų. Proletarinis menas dar mažai ir labai mažai tesutvėrė darbininkiškos muzikos, o ypač solistams. Mes turime dėti daugiau dėmesį į šią sritį.

Šias dainas Proletmeno Centras nesuimtė savos vietoms, nes jos skiriamos veikšimtinai tik solistams. Padaryta taip pat labai didelis jų skaičius. Parsiduos po 50 centų kopija.

V. Bovinas, Centro Sekretorius.

Chicago Menininkai Veikia

Iš Chicago mes kol kas gaudavome mažai žinių. Gal būt, kad vienas kitas dalykėlis buvo mūsų santaiką pakandęs. Bet dabar gauname gražių žinių. Draugas J. D. Bendokaitis mums rašo sekamą laišką:

„Drauge! Šiuom kartu trumpai noriu paminėti A.L.P.M.S. I Apskričio veikimą. Kadangi siautė audra tarpe Amerikos lietuvių darbininkų, tai palietė abelnai visą judėjimą. Bet dabar vėl išnaujo stojame darban. Birželio 15 d. Apskričio Komitetas laikė savo posėdį: Aptarė Centro reikalus ir duoda sekamą pareiškimą: „Del operetės „Alkis“ išleidimo aukota 5 dol“

„A.L.P.M.S. I Apskričio Komitetas pageidauja, kad dainos, veikalai, pirmą, negu būna paleisti į rinką (pardavinėjimui), turi būti spaudoje jų recenzijos. Antras, mes pageidaujame, kad Centras turėtų draugiškus ryšius su I Apskričiu.“

Tai draugiškas ir geras laiškas. C. B. mielai priima ir sveikina draugus iš I Apskričio, pasisakiusius už draugiškus ryšius. Taip, Draugai, mes ir galėsime geriau ir sekmin-

giau veikti, kuomet bus mūsų tarpe draugiškumas ir susiklausymas.

Darbininkų Sportas

Niekuomet darbininkai taip daug nesirūpino savąja Spartakijada, kaip kad dabar, kuomet kapitalistinė draugija labiau ir labiau pradeda gesti, trūnėti. Kaip tai sportas, judžiai, spauda—vaidina be galo svarbų vaidmenį kapitalistinės draugijos palaikyme. Tomis priemonėmis kontroliuojama žmonių ideologija, nusistatymas.

Su 4 diena liepos prasideda tarptautinė darbininkų sporto iškilmė—Spartakijada. Čia suvažiuoja visų šalių darbininkų sporto gabiausios jėgos. Šios iškilmės yra ruošiamos pakėlimui Raudonojo Sporto. Taip pat galima minėti, kad darbininkų sportas nėra bepartysvis. Kaip kad kapitalistai naudoja sportą savo klasės reikalams, jie stengiasi įtraukti kuo daugiausia darbininkų į sporto organizacijas ir padaryti juos patriotais kapitalistinės valstybės. Taip ir Raudonojo Sporto Internacionalas organizuoja darbininkus į sporto organizacijas, kad lavinti darbininkus fiziškai ir klasiniai juos traukti į klasių kovas. Kaip klasinėse organizacijose darbininkai skiriasi nuo fašistinių organizacijų, taip ir sporto, fizikinės kultūros organizacijos skiriasi nuo fašistinių sporto organizacijų.

Pas lietuvių sportas dar labai mažai išvystytas. Mas. valstijoje jau padaryta pradžia. Iš Chicago mes daviniū neturime. Gi Brooklyno apielinkėj dar nieko nėra daroma. Čia ir susipratę darbininkai dar eina pas fašistus „naudotis“ sportu. Savo dar nieko nėra bandoma padaryti, sukūrti. Na, o laikas ir labai laikas tą darbą pradėti varyti pirmyn. New Yorko ir New Jersey apielinkėj yra gana daug chorų. Juose galima pastebėti, kad čia gimusių merginų daugiau laikosi choruose, negu vyrų. Kame priežastis? Veikiausia bus viena iš priežasčių, tai ta stoka sporto mūsų judėjime.

Bet kaip tai pradėti? Gal sakys kai kurie draugai, kad mes neturime nieko pradžia, nėra kam duoti pamatiniai nurodymai darbininkų sportui organizuoti. Jei taip, tai labai greitai galima tie ledai pralaužti. Reikalina pat pirmiausia sušaukti draugų, suintesuotų sportų susirinkimams. Čia būtina reikia gauti draugus iš Sporto Unijos, kad duotų pirmą lekciją apie darbininkų sportą. Tokiam susirinkimui jau galima pradėti organizavimo darbas. Čia galima pasiskirti jau lavinimosi kursas ir kiti dalykai.

Geriausia tą darbą gali pradėti ALPMS. Apskričiai ir vienetai, chorai. Taip veiksime mes apimsime visas gyvenimo sritis ir neuosime progų kapitalistams išnaudoti mūsų jaunuolius, kurie turi patraukimo prie sporto ir abelo fizikinio lavinimosi. Taip pat mes praplėsim savo judėjimą į platesnį, daugiau masinį. Galėsime įtraukti daugiau jaunimo.

Mes manome, kad šitas rašinėlis ras atsiliepiamo ir draugai pradės ką nors galvoti apie sporto organizavimą New Yorko apielinkėj. Sodiets.

Aido Choro Veikimas

Worcester, Mass.—Jau senai kas buvo rašyta iš mūsų choro veikimo. Atrodo, kad mūsų choras visai nieko neveikia. O taip nėra. Tad čia parbėsiu ir iš mūsų darbuotės. Buvo išrinkta choro korespondentas metiniam susirinkime, bet delei nesveikatos rezignavo iš tos vietos. Tai dabar man yra uždėtos tos pareigos.

Reikia pažymėti, kad mūsų choras yra dalyvavęs visuose darbininkų organizacijų parengimuose bei apvaikšiojimuose. Draugė Reškienė, Aido Choro mokytoja, dar nėra pažėmusi nė vieną centą už dalyvavimą parengimuose. Tad mūsų mokytoja užsipelno darbininkiškos pagarbos žodį.

Aido Choras priklauso prie Darbininkų Sporto Unijos (Labor Sports Union), moka duokles ir gavo čarterj minėtos organizacijos. Taip pat yra ir pavieniū narių, kurie priklauso prie Sporto Unijos ir moka duokles.

Sporto Unija pasiuntė vieną narį į Spartakijadą, kuri įvyksta šiomis dienomis Berlyne. Prie to darbo mūsų choras prisidėjo su 15 dol.

Mes gavome laišką iš Centro, kuriame prasoma paramos išleidimui veikalų, o ypatinai „Alkis“. Ir čia mūsų choras surado priemonių paremti Centro Biurą. Užsakė visą

eilę dainų, kurių tarpe ir „Raudonąją Dalną“, tik ką išėjusių iš spaudos.

Reikia pažymėti, kad choras priklauso ir prie Priešfašistinio Komiteto. Draugas Vaitelis ten eina sekretoriaus pareigas ir broliai Kiziai taip pat veikia. Iš 30 delegatų čia randasi tik 4 sklokininkai. Vienok jie dar bandė demoralizuoti Sūnų Draugijos susirinkimą. Jie gavo didelį pasipriešinimą iš mūsų choro jaunimo. Jie čia dabar neturi kitokio vardo, kaip tik melagiai.

Smagu pažymėti, kad jaunimas eina su Komunistų Partija.

Apie parengimus galima pažymėti, kad Aido Choras rengia pikniką liepos 26 dieną. Šitas piknikas yra metinis mūsų piknikas. Prašome visas draugijas jame dalyvauti, nes Aidas ir gi dalyvauja su savo dainomis kitų draugijų parengimuose.

Aido Choro Koresp. J. J. B.

Your Part in Proletarian Art

Young co-workers of the Lithuanian cultural organizations, I wish that you, every one of you, could have been at the conference for establishing a Federation of Cultural Organizations in the Metropolitan area of New York. The project itself just catches your breath when you realize its significance for the worker's art movement. A National Federation of such organizations will be founded in the near future, which will serve as an impetus to all of our cultural work.

It was most inspiring to learn how far our art activities can be utilized to influence the working masses and to what extent success has been met in doing so. Although I have been connected with some form of cultural work since I was six and have often seen many of our faults and shortcomings, but I never realized so forcefully and so clearly how really little we have been able to achieve in the forty years that I know the Lithuanian art movement has existed.

Let me consider the musical side of our work. True, we are organized. We have choruses in all of the larger Lithuanian colonies. Some have existed eighteen and more years and are still existing. They have sung hundreds of songs, played scores of operettas, had hundreds of affairs, made donations and participated in organizational activities. But, is that enough? Let us consider the music sung, the use made of the music. In the main our songs have been folk-song, love lyrics, comic songs—yes recently the stress has been on revolutionary songs, but attend our Lithuanian affairs, our concerts, what music do the soloists, the duetist, etc. use? What type? We find translations, and even foreign songs of a non-proletarian character, Lithuanian folk, love, and humorous songs and a small, often very small, proportion of revolutionary songs. What kind of music do our orchestras play? Our pianists, our violinists, etc? Almost nothing that is proletarian. The cry of the majority of the artists affiliated with our organizations is that art is universal, that art for art's sake is permissible.

How much have we tried to use our music as a means of drawing in the workers into our organizations? How well was our music adapted to such work? We have been successful in interesting some of our chorus members into joining and working in our other organizations, but how many have refused to do other organizational work due to chorus work? Now consider the value of music alone. Did our audiences feel the necessity of struggle when we were through singing? Did we leave then a message, did we give them a desire to join our organizations and carry on the struggle? I was in many audiences where the important question seemed to be: How is the harmony? the directing? the tonal quality? Is the sound pleasing? and last, the message in the music.

During these years we should have trained a string of good playwrights, composers, musicians, dramatists. What we find is not so bright. We are often compelled to use talent that is definitely opposed to us rather than try to build our artists ourselves. We strive for perfection in art, making our art an end in itself when it should be only the means. We cry for difficult songs because "any one can sing easy songs." We cry for difficult plays, so we are forced to use bourgeois material. We try to adapt it to our needs. What is the result? A ridiculous mixture. We try to imitate capitalistic art, we pay money for outside talent.

We must realize our mistakes. Our art must come from our own ranks. We must learn to build our own art within ourselves. Let it be simple and imperfect, it will be more effective because it is understandable and appeals to other workers like ourselves. There are among us talents of which we are not aware. We have among us some who have

learned and can help the others who are beginning now.

Can we expect any but workers to give to our art the spirit which has been infused by the toil, suffering, and struggle of the workers? Now, young co-workers, is a good time to begin. Whether you express your feelings through your voice, your movements, your speech, your thoughts, your hands, your pen, or your eye, then sing, dance, dramatize, compose, draw and paint, write, take pictures. If the mention of art means a quickened heart beat, brighter eye, break into the form which you love best, try your hand, be it in English or Lithuanian.

You need only to express what you know and how you feel and you'll learn, and what's more important, you'll help others to see the truth, to realize the meaning of organization, solidarity and revolution.

Pinc.

Literatūra ir Klasė

(Tąsa)

Ir čia tas pat traukimas, kovojančių klasių nuo jų socialinės kovos—tik traukimas kitomis priemonėmis: ten—šaukimu bėgti nuo gyvenimo aplamai, o čia kvietimu džiaugtis tuo, ką šioji diena duoda,— smulkiais galūmiais, tušiais žaislais, puvancios buržuazinės kultūros padarais, vynu ir moterim, smulkėm ir paleistuvybės namais. Kartu šioji literatūra ir yra tiesioginis žaislas savo klasei, kuris kaip kiekvienas žaislas nubovina, šaukia prie nerūpestingumo, teikia užsimiršimo, negalvojimo apie ateitį ir tuo bent šiai valandai duoda iliuzijos merdinčiam buržu, kad jis kupinas jėgų, kad jis sveikas ir galis naudotis gyvenimo gerybėmis.

Tokiu būdu imant šių dienų lietuvių buržuazinę literatūrą, jos keliamasis idėjas, mes randame tarp jų visą eilę prieštaravimų, kurie dažnai atrodo visiškais priešingumais, poliariškumas: bėgimas nuo gyvenimo ir gyvenimo džiaugsmas, pesimismas, ir ultra-optimizmas, patriotiškas buržuazinės Lietuvos garbinimas ir atidengimas jos supuvimo, miešioniškos doros propaganda ir jos ardytas kova prieš ją, religijos įtvirtinimas ir liberališkas bėdieviškumas, demokratiškumas ir kunigaikščių-monarchų garbinimas ir t. t. Tačiau visi šie priešingumai-dialektiniai priešingumai, gludinti viename ir tam pačiam vieningume, viename kūne. Tai yra tik įvairios to vieningumo pusės. Ir mes būtume gryniausiu metafizikai, o ne marksistai, jei šiuos priešingumus, šitą idėjų kovą išneštume už venos klasės ribų, jei įsiekotume tos aršios idėjos, prieštaraujančios pirmu žvilgsniu oficiališkai buržuazijos ideologijai, socialinių šaknų kitų klasių tarpe. Tai būtų prasižengimas dialektiniai—materialistiniai metodui, tai būtų ir politinė klaida.

Tačiau vistiek paieka neaišku, iš kur šitie priešingumai vienos ir tos pačios klasės literatūroje kyla, kokios jų pasireiškimo socialinės priežastys. Galima būtų aiškinti tuo, kad tai pasidaro tam tikro "socialinio parinkimo" (podbora) keliu, arba, kad klasė, išėdama iš savo reikalų, duoda lig ir tam tikrą užsakymą vieniems rašytojams kelti vienas klasei reikalingas idėjas, o kitiems kitas. Bet toks aiškinimas irgi kvepėtų metafizika, Mūsų nuomone svarbiausia priežastis šitokios idėjų diferenciacijos glūdi pačios klasės neviendoms sąstata, tam tikram jos grupiniam pasiskirstyme. Buržuazijos klasė, sudarydama vieningumą, turi tačiau savyje visą eilę socialinių pasluoginių (prosloiki), kurie tarp savęs turi žymių kaip socialiniai ekonominų, taip ir politinių, ideologinių, o taipgi—kas literatūrai svarbu—socialiniai - psichologinių skirtumų. Šių dienų Lietuvos buržuazijoje irgi visą eilę tokių pasluoginių matome—politikos gyvenime jų iškeltos yra kelios buržuazinės partijos (tautininkai, krikdemai, liaudininkai ir t. t.). Imant pavz. kaimo buržuaziją skirtingą nuo miesto buržuazijos, joje galima užėiti tokių pasluoginių, kaip stambieji kapitalistiniai žemvaldžiai—dvarininkai, dalinai iš senųjų "lenkų" dvarininkų, dalinai iš naujai įsigijusių dvarus "lietuviškų." Aiškus daiktas, kad čia randa svarbiausias šaknis monarchistinės idėjos, garbinimas feodalinio viduramžių, gėrėjimasis ganta ir t. t. Toliau turime kapitalistinę stambiųjų buožiją, kuri be abejonės, turi daugiau šiandieninio "lietuviško patriotizmo," kuriai rūpi juo plačiau įtvirtinti kapitalizmas kaimo, kurį šlejški pri "tautinės kultūros" ir t. t. Dar toliau užėiname smulkesnės buožijos sluogsnius, kuri yra daugiau patriarchalinė, kapitalistiniai atsilikusi, mažiau kultūringa, kartais nepasitenkinusi dvarininkijos ir valdininkijos ponybėmis, miesto viešpatavimu ant kaimo ir t. p. (mes čia atsižvelgdami literatūros duodame daugiau socialiniai-psichologines, o ne ekonomines šių grupių charakteristikas). Miesto buržuazija savo keliu skiriasi nuo lauko buržuazijos ir savo keliu turi pasiskirstymų. Nors pramoninė buržu-

(Tąsa ant 4-to pusl.)

Gyvai Veikia Sietynas

Newark, N. J. Sekmadienį, birž.—28 d., įvyko Sietyno Choro išvaivavimas Fenske Grove Farmoje, Livingston, N. J. Oras pasitaikė labai malonus, ir ant pievokšnio gojaly susispietė gražus būrys. Žaidė, šoko, — šnekučias ir gėrėjos gamtos grožybe.

Į pavakarį prasidėjo programa. Kalbėjo Dr. J. J. Kaškiaučius—apie darbininkišką meną, apie musikių chorų rolę darbininkiskam judėjime. Paragino dalyvius sudomėti šiomis dionomis įvykusi Newarko odes dirbtuvės streiku, taipgi angliakasių streiku, ir remti streikičius visais būdais, padėti jiems grumtis su nežmonišku išnaudojimu. Paskui kalbėjo d. J. Casper, išdėstydamas streiko eiga ir kviesdamas, kiek kas gali, paaukoti tuojauiniams streiko reikalams. Aukojų dd. L. Gaubis \$5., A. Stanilius \$5., Dr. Kaškiaučius \$2. Po \$1 aukoją dr. J. Ruseckas, A. Jasmantienė, E. Baziliauskas, V. Morkus, J. Žukauskas. Smulkiais surinkta \$3.76. Iš viso \$20.76.

Dg. D. M. Solomskas nupiesė dabartinio ekonominio krizio vaizdą, priešpastatydamas jam milžinišką kūrybos darbą Sovietų Sąjungoje. Ragino organizuotis ir rengtis prie nuvertimo šios slogingos kapitalistinės santvarkos.

Sietyno Choras skardžiai sudrožė keletą gavių dainų. Paskui vėl šokiai, laimėjimai, knygy bei laikraščių pardavinėjimai, draugiški pasikalbėjimai ir žaislai, dainuokos iki vėlai vakaro. Daugelis tarėsi visu urmu važiuoti Laisvės piknikan.

Galima sprėsti, kad mūsų energingam Sietyno Chorui pasiliks bent keletas desetų dolerlių pelno.—Desimtą nuosimtį pelno namona paaukoti odes išdirbystės streikui.

J. Kaitis.

LITERATūros PLATINTOJŲ DOMEI

- Balso redakcijoj galima gauti platinti šias knygytes:
- 6. A. FURMANOVAS. Pilgino mūšis, 1930 m. Kaina: Liet. 10c., Amerikoj 2c.
- 9. Lietuvos Raudonoji Pagelba. 1930 m. Kaina: Lietujoj 20c., Amerikoj 3c.
- 10. M. B. Sam Karas Reikalavimas? 1930 m. Kaina: Liet. 15c., Amerikoj 5c.
- 11. V. Kapsukas. Ropolas Carnas. 1930 m. Kaina: Lietuv. 10c., Amerikoj 3c.
- 12. Z. Angarietis. Bedarbiai fašistų Lietuvoj ir Jų Kova. 1930 m. Kaina: Lietujoj 20c., Amerikoj 5c.
- 14. Ka Pasakė XVI VKP (b) suvaivavimas Apie SSRS pramonę. 1930 m. Kaina: Liet. 10c., Amerikoj 3c.
- 15. Kaip Jie Ruošia Intervencija. Kaitimo Išvados Pramonės Partijos Bujof. 1930 m. Kaina: Lietujoj 25c., Amerikoj 10c.
- 16. Z. A. Ko Jie Taip Pasiutusiai Staugia. (Ir Jie Kara Kursto). 1930 m. Kaina: Lietujoj 25c., Amerikoj 5c.
- 19. BEDIJEVIS Lietuvos šventieji ir Jos Anafalai 1931 m. Kaina: Lietujoj 20c., Amerikoj 10c.
- 20. S. LIUBIMOVA. SSRS—Tautų Sąjunga. 1931 m. Kaina: Lietujoj 15c., Amerikoj 5c.
- 22. I. BULATOVAS. Žygis Kunlogo sutaunoj. 1931 m. Kaina: Lietujoj 10c., Amerikoj 3c.
- 23. V. P. Bausmė. 1931 m. Kaina: Lietujoj 5c., Amerikoj 2c.
- 24. K. Voroslovas. Ar Bus Karas? 1931 m. Kaina: Liet. 10c., Amerikoj 3c.
- 26. Komunistai ir Revoliuciniai Darbininkai Fašistų Teisme (I-oji dalis) 1931 m. Kaina: Lietujoj 25c., Amerikoj 10c., SSRS 20 kp.
- 27. P. KAIMIETIS. Lenkijos Darbo valstiečių Kova. Tilžė 1931 m. Kaina: Lietujoj 15c., Amerikoj 5c., SSRS 10 kp.
- 28. D. A. Lietuva ir Karo Ruošimas Prieš Sovietų Sąjungą. 1931 m. Kaina: Lietujoj 10c., Amerikoj 3c., SSRS 5 kp.

Visas augščiau išvardytas knygeles galima gauti "Balso" redakcijoj (Tilsi Pr. Memelstr. 26, Maks. Laborius). Kas užsakys minėtų knygyčių nemaziau kaip už 5 dol. Tam nuleidžiama 25 nuosim., o kas iš anksto užsėmoks, tam nuleidžiama 45 nuosimėliai nuo pažymėtų kainų.

ANT STOCIŲ GALITE GAUTI "LAISVĖ" ELIZABETI, N. J. 8. Mickus, 278 Second St. V. Donavan, 182 First St. B. Figena, 221 Second St. Ir pas Siagert.

D. Furmanov

GAISRAS

Vertė D. M. Šolomskas

(Tąsa)
Intrigos.

Nuo to vakaro, kada gimnazijos kambaryje Viktoras sakė eiles ir prakalbą jaunimui, nuo to paties vakaro, kur tik Nadia susitikdavo su Viktoru, tai buvo nerami. Ji sujudime kiek galėdama tą slėpė, laukdavo jo atsilankant, ir su visa atyda klausydavo jo pasakojimų ir stengdavosi visą tai suprasti. Kada jis taip ramiai ir šaltai vadovavo ratelio veikimui, ji būdavo pilnai patenkinta, ir jai darėsi nesmagu, kada jis paspausdavo jos ranką, atsisveikindamas. Ji prisirišo prie jo, greitai jam patikėjo ir pati nežinojo, kaip tas galėjo įvykti į taip trumpą laiką. Bet jos prisirišimas prie Viktoro nebuvo tikrai jaunos merginos jausmų pritraukimo ryšys. Tą ji pati pradėjo suprasti, kad dar, apart to, kas tai dar jungia juos.

Nadia buvo jauna ir gyva mergina. Ji norėjo daug patirti ir žinoti, ją viskas interesavo, ir todėl ji norėjo surasti žmones, kurie daug žino ir galėtų su ja pasidalinti savo žinojimu. Pas visus žmones ji stengdavosi surasti jų gerąsias puses, bet jų visų tarpe buvo vienas asmuo didesnis už visus kitus visą galva. Iki susirinkimo gimnazijoje jos akys didžiausiu asmeniu buvo Prizaničius: jo drąsus ir tartum žinojimu paremti atsakymai. Jo išdidus užsilikimas jį ir darė Nadios akyse didesniu žmogumi už kitus. Ir ji jį ieško-davo pas Prizaničių atsakymų į klausimus, kurie ją interesavo. Bet paskutiniu metu, kada ant scenos atsirado Viktoras, Nadia pajuto, kad jo atsakymai ir išvados yra kur kas geresni už Prizaničiaus. Ir kas svarbiausia, kad Viktoro išvados išplaukia iš paties mediaginio gyvenimo, tai yra, iš kitų šaltinių, negu Prizaničiaus. Nadia iš karto nežinojo kas veikti, kurio pusę palaikyti, kada ėjo ginčai tarpe Viktoro ir Prizaničiaus. O ginčijosi jie nemažai. Jie susitikdavo ir pas Nadią ir ant gatvės.

Kaip tai vakare ir tokiu laiku, kada buvo jau uždrausta pasirodyti miesto gatvėse (mieste buvo baltųjų karinis stovis ir "s rengėsi jau pereiti dar į didesnį režimą-apgulos stovį), Viktoras ir Nadia vaikštinėjo ant gatvės prie lango ir kalbėjosi, kalbėjosi be galo tai viena, tai kita tema. Nuo priešingos pusės, nuo tvoros atsitraukė figura ir pradėjo artintis prie jų. Tai buvo Prizaničius. Jis gavo nuo baltųjų leidimą, ir dabar galėjo po miestą vaikštinėti bile laiku.

—Labas vakaras, porele,— juokais tarė jis, arčiau prisitartinęs prie Viktoro ir Nadios. Bet jo juokas nepavyko.

—Kalbami, — smagią atsakė Nadia ir pirmoji padavė jam ranką.

—Girdėjau... Jau senai girdžiu jūsų pasikalbėjimą... pasikalbėjimas nieko sau. Sveikas!—ir padavė jis ranką Viktorui.

Viktoras nieko neatsakė, tik tylomis padavė Prizaničiui ranką.

Kaip tik tai Prizaničius priėjo, kalba nutrūko, tartum jau nebuvo kas ir apie ką kalbėti, nors pirmiau tiek daug kalbėdavo. Prizaničius pasakojo kokius tai "svarbius gaudus" savo santykiuose su motina, apie du kartus palietė valdžios Rač klausimus, bet viskas neišklijavo ir nevyko jam. Tartum jis kalbėjo ir patsai nežinojo kam kalba, o paties svarbiausio klausimo taip ir negali pasakyti. Kada tik jis pastebėjo draugiškumą tarpe Nadios ir Klimovo, jis visai linkni jos permainingo savo pirmesnį atsinešimą: vieton malonių ir gražių žodžių, jam taip ir norėjosi užgauti ją, prikalbėti niekšyčių, ir už ką-tai skaudžiai atkersinti jai. O dar labiau jis pyko todėl, kad Nadia tartum nei nematė jo persikeitimo ir visai nekreipė dėmesį į jo užgauliojimus, —ji kaip ir pirmiau taip pat smagi buvo, kada su juo susitikdavo; linksma ir juokaudama kalbėjo, visai nepersimainė; kokio buvo pirmiau tokia ir dabar.

—Nu ne, anksčiau ji buvo visai kitokia, negu dabar,—galvojo Prizaničius,—ji tada buvo ne tikrai smagi, bet ir džiaugdavosi mūsų susitikimais. Ji jų troško. Ji jų laukdavo, ji pati rūpindavosi, kad tik mes susitiktume, o dabar jai vis tiek pat, ar susitiksime ar ne—nepaiso. Tas Klimovas... U!.. Kad ji kur velniai pagriebtų! Ir ko jam čia reikia... kiekvieną dieną jis čia sukinėjasi... U!

Prizaničius, suprantama, matė, kad Viktoras išstūmė jį iš Nadios širdies ir visai

įgijo jos pasitikėjimą ir susiinteresavimą, bet jis niekaip negalėjo sutikti, kad jis, Prizaničius, būtų menkesnis už kokį tai save skelbiantį literatą! Ne ir ne! Tas tai jau nebus. Tas Viktoras savo pasakomis susuko Nadia galvą, ir jai reikia parodyti ir duoti suprasti,—galvojo Prizaničius. Nu, bet ką gi? Ir kaip tą padaryti? Jis pradėjo stengtis kucdaugiausiai susitikti su Nadia, gaudė ją ant gatvių, pasitikdavo ją išeinančią iš gimnazijos, atėdavo pas jos tėvus ir vis turėjo viltį atgauti ją sau, sugrąžinti prie proto ir išblaškyti Viktoro apkvaulinimo pasakas. Kam Nadia jam būtina reikalinga? Jis tą ir patsai gerai nežinojo, "meilės" jokios pas juos dar nebuvo, bet jis daugiausiai jautėsi kaip ir paniekintu per Nadią, kada atsirado Viktoras. Ir vienintėliai del saumylstės, del paliestos jo saumylstės jis tęsė kovą už Nadią. Ir sekė Viktoro veikimą. Kaip rimtai neužsilaukė Viktoras ginčiuose, jis, suprantama, negalėjo sutikti su tokiomis kvailystėmis, kokias išskeldavo Prizaničius. Ir nežiūrint kaip ginčai ėjo, atrodo, kad visa, ką kalba Prizaničius, tai priešingai supranta Viktoras ir priešingai. Prizaničius Viktoro jautė savo priešą ir nusprendė dabar su juo apsidirbti. Jis šiandien čia atėjo ne šiaip pasimatyti su Nadia ir pasikalbėti. Pas jį jau buvo planas kitam veikimui. Nuo ko tai iš Kudriavcovų pažįstamų jis girdėjo, kad pas Nadią susirenka jaunimo ratelis, skaito, diskutuoja ir svarsto įvairius klausimus. Kartas nuo karto ten užsidamas Prizaničius nieko nesutiko, apart jos draugių ir vienos kitos mokytojos-reiška, apart tų, kurie ir pirmiau ten susirinkdavo, nėko daugiau jis nematė. Jis net mintyje negalėjo darsileisti, kad tie piendindžiai gaėtų užsiimti kokiu tai nors rimtu politiniu veikimu. Jis sau vaizdavosi, kad ten susirenka kokis tai pagrindinių darbuotojų ratelis, ir priešakyje jo vaizdavosi Viktorą Klimovą, kaip vadovą. Paskutiniu liuku mieste padėtis parimtoje ir vadovaujimuose baltųjų centruose ėjo kalba apie miesto apleidimą del prisitartinčios Raudonosios Armijos. Prizaničius ne kartą ir ne du kalbėjosi su savo motina, ir jie, suprantama, nusprendė kartu su baltaisiais aplėisti miestą, kada baltųjų armija tuksis iš jo. Visas jaunimas ir "geri" pūlečiai buvo kviečiami į baltųjų armijos eiles, visose mokyklose buvo vedama agitacija už baltųjų armiją,—neatsilaikė prieš tą pagundą ir Prizaničius. Jis jau daugiau, kaip savaitė laiko, kaip įstojo į baltųjų snipų organizaciją. Ir dabar jis nusprendė vienu sūviu nušauti du zuikius. Pirmą, pasirodyti geru žvalgu valdžiai, mokančiu atlikti savo darbą, pakilti ir viršū ir užkariauti garbės, o antrą, atkersinti Nadią ir Viktorui ir visiems-visiems už paniekinimą jo per Nadią. Taigi jis dabar, pakalbėjęs kiek apie visokias nesąmones, tuojais nukreipė į politinę temą savo kalbą. Tas jam buvo lengva padaryti, nes Nadia su ukvata griebdavosi už tokių temų, o ir Viktoras taipgi gyvai imdavo dalyvumą diskusijose.

—Girdėti, kad raudonieji gavo gerą pir-tį už Timoševo,—pradėjo Prizaničius.

—Štai kas. Gandai kartais išeina priešingai,—nusijuokė Viktoras,—o aš girdėjau, kad Raudonoji Armija vis eina pirmyn.

—O iš kur tą girdėjai?

—Nugi ant gatvės... būrelis stovėjo ir kalbėjosi...

—Kvailystė!.. Tuščios kalbos, daugiau nieko!

(Tąsa bus)

Literatūra ir Klasė

(Tąsa nuo 3 pusl.)

azija Lietuvoj neskaitytina, bet užtat finansiniai-prekybinė ourzuazija lošta: abai svarbiai rolė socialiniai-politiniam gyvenime. O pastaroji, remdamosi daugiausia spekuliacija, daugiausia tik ir rūpinasi šia diena, juo didesniu pelno ir prabangos įteikimu. Labiau konservatingoji jos dalis, o taipgi tam tikri sluoganiai smulkiosios buržuazijos yra stipriausias ramsistis to mescioniskumo, kuriuo kiauurai persunkę visas kultūrinis Lietuvos gyvenimas ir literatūra.

(Tąsa bus)

Tarptautinė Raudonoji Pagelba ir Amerikos Darbininkų Apsigyrimo Problemos

Rašo J Louis Engdahl

Laikė neseniai įvykusio trečio plenumo Tarptautinės Raudonosios Pagelbos pildančiojo komiteto Maskvoj buvo atydziai svarstoma ir problemos Tarptautinio Darbininkų Apsigyrimo Jungtinėse Valstijose.

Buvo išduota platus raportas iš amerikinės sekci-jos darbininkų tarptautinės organizacijos. Po to sekė ilgos diskusijos ir eilė patarimų.

Galutinos išvados padaryta rezoliucijoj Tarptautinės Raudonos Pagelbos pildančio komiteto sekretoriato. (Ta rezoliucija telpa "Labor Defender" liepos laidoj). Pabrėžta reikalingumas masinės organizacijos, įleidusios šaknis kiekvienoj daly Amerikos darbininkų klasės ir taipgi tarpe fermerių.

Buvo nurodyta, kad kuomet Amerikos Tarptautinis Darbininkų Apsigyrimas vedė nemažą agitaciją ir propagandą gana sekmingai, vedė plačias kampanijas (Sacco-Vanzetti, Gastonia, Imperial Valley, Mooney-Billings), tačiau tos kovos, išaugusios į tarptautinio dydžio kovas, neišsiskristalavo į organizacinius laimėjimus.

Umus pavertimas Tarptautinio Darbininkų Apsigyrimo į masinę organizaciją būtina reikalingas, ypatingai atsivėlgiant į naujas ir dideles užduotis (Scottsboro byla, mainierių streikas ir tt.).

Tas turi būt atlikta pagrindu sujungimo kiekvieno vietinio ir nacionalio klausimo su tarptautine darbininkų klasės kova.

Jungtinėse Valstijose didėja valdančiosios klasės teroras prieš kovojančius darbininkus. 7000 areštų jau padaryta 1931 metais. Bet buvo nurodyta, jog taitai dar nieku budu nepasiekė laipsnio kruvinojo teroro daugely šalių, kur viešpatauja fašizmas ir tertia savo terora, neigi taitai pasielia didelį laipsnį zudy-mo darbininkų ir valstiečių koloninėse ir pusiau koloninėse šalyse (Chinija, Indija, Indo-Chinija, Indonezija ir nekurius Lotyniškos Amerikos šaly).

Tokiu budu buvo nurodyta, kad vietoj pasinerti savo apsigyrimo darbuose, išsvystant neleidžiamą provincializmą, tie darbai turi būt arti suristi su apsigyrimo judėjimu užsieny. Amerikos Tarptautinis Darbininkų Apsigyrimas, "savistovi karinga klasių kovos organizacija," pagrindu tarptautinio solidarumo pagelbsti apsigyrimo kovoje ir organizuoja pašalpa darbdavių klasės teroro aukoms visame pasaulyje.

Organizavimas Grupių Dirbtuvėse

Amerikos Tarptautinis Darbininkų Apsigyrimas privalo daugiau dėmes kreipti į organizavimą dirbtuvių grupių; taipgi daugiau dėmes reikia kreipti į organizavimą gatvinių kuopų ir kitokių grupių įtraukimui kitos darbo masės stratos.

Taipgi buvo pabrėžta apie įtraukimą negrų darbininkų, išsvystymui platesnio veikimo tarpe sveturgi-mių ir patraukimą koloni-nių darbininkų, esančių Jungtinėse Valstijose (Lotyniškos Amerikos, o ypa-tingai meksikiečių).

Buvo reikalaujama griežtesnis pasukimas visuose legalio (teismo) apsigyrimo darbuose. Buvo reikalaujama, kad advokatai būtų imami tik labai svarbiose bylose, darbininkai patys prasilavinę save apsiginti teismuose; sudaryti kadras liuosnorių advokatu, užkirsti advokatams kelią imti didelius pinigus; atsisaulyti mokėti pinigines bauses, teismo ir kaucijų kaštus.

Taipgi buvo pabrėžta specialė priedermė Amerikos Tarptautinio Darbininkų Apsigyrimo linkui darbininkų Wall Streeto imperializmo kolonijose, ypatingai Filipinuose.

Padaryta pareiškimas, kad tik tuo keliu einant yra galima Tarptautinui Darbininkų Apsigyrimui augti į kovingą masinę darbininkų klasės organizaciją.

AR NUSIGINKLAVO JIE?

(Tąsa nuo 2 pusl.)

Dešinysis K. M. irgi šaukia: "Aš visados stoviu už vienybę, o kas ją nori ardyt, tokiai politikai nepritariu!" ("Vilnius" 4 gegužės).

P. Klas—nė šaukia: "Eikime prie laikos" ir drožia: "Aš kviečiau visus draugus ir drauges, visus "Vilnius" šerinkus ir skaitytojus, kad visi reikalaustumė vienybės, kad būtų viskas likduota, kad "Vilnius" šerinkų suvaziavime paduotumė vieni kitiems draugišką ranką ir bendrai visi svarstyumėm mūsų reikalus be jokių užsipuldinėjimų."

Atvairi pasakytą. Netur būt jokios kovos su dešinišiais. Vieni kitiems tur paduoti rankas, būtent, tur būt suteikta pilna laisvė dešinišiams dirbt taip, kaip jie nori.

P. Klas—nė nuomone dartinės kovos kaltininkai —tai vada. Jie susipešė ir nenor talkyti. Bet Klas—nė užmiršta vieną mažmožį: patart dešinišiesiems, kad jie išsizadėtų savo dešinumo.

Aiškus dalykas, kad tokios vienybės, kokią siūlo L. Pruseika ir jo vienminčiai, mums nereikia. Tokią vienybę ne vieną kart smerkdavo ir išjuokdavo Leninas. Leninas pabrėždavo, kad mums reikalinga ne mandagaus sugyvenimo vienybė su oportunistiniais vadais, o kovos vienybė iš apačios, paremta perdem bendra bolševistine taktika.

(Bus daugiau)

PLATINKIT "LAIŠVĖ"

BEAUTY SHOPPE

Atlieka visokius parafinimo darbus nebrangia kaina. Geriausias rūšies darba

"PERMANENT WAVE" Pilnai garantuotas darbas

L Street Beauty Shoppe K. KASPER BARCHEN, Savininkė

Kampas L ir Sixth Streets SOUTH BOSTON, MASS.

Telefonas South Boston 4645-R

New Brunswick, N. J.—Suaresuota ponis McCarthy ir kaltinama nužudyme savo kūdikio 17 mėnesių

amžiaus. Bet prieš suareštavimą, ji pati bandė užtroškinti gazų, alė nesusėjo.

PRANESIMAI IŠ KITUR

SPRINGFIELD, ILL.

Piknikas "Vilnius" ir "Daily Workerio Naudai

A.L.D.L.D. 7 ir L.D.S.A. 16 kuopos rengia šaunų pikniką sekmadienį, 12 liepos (July), River View Parke arba Zoo Park. Prasišės 10-ta val. ryte ir tęsis iki 12 val. nakties. Šio pikniko pelnas eis "Vilnius" ir "Daily Workerio" naudai. Gerbiami vietos ir apielinkės lietuviai darbininkai! Visi atsilankykite į šį parengimą ir paremkite darbininkų laikraščius, kurie nurodo teisingą kelią šiam krizio laike ir gina darbininkų klasės reikalus. Bus gera muzika šokiams, skanių valgių ir gėrimų. Valgius gamins geriausios gospadinės, tat galėsit gauti, kokiu tik norėsit—šaltu ar šiltu. Bus daug svečių iš Auburn, Bulpitt ir Bend. Tai bus didžiausias ir linksniausias piknikas, kokio Springfieldas nėra matęs. Tat visi dalyvaukite.

Rengėjai. (156-159)

Bell Phone, Poplar 7545

A. F. STANKUS

GRABORIUS-UNDERTAKER Išilgamuonija ir lėdoja numirusių žmonių kūnų. Nerūdijanti geresni patarnavimo ir už sumą laisvą nušildimo valandose šaukietis pas mane. Pas mane galite gauti lėtas ant viskiu kapu su geriausiomis vietose ir už mažą kainą.



1023 Mt. Vernon Street Philadelphia, Pa.

VASARINIS RESORTAS

LIETUVISKA VASARINĖ UZEIGA

Penkias minutes paėjus nuo Great Kill Beach, pasirandavoja rūmai ant dienos, savaitės ir ant ilgiau, jei to norite. Tinkama vieta praleidimui vakacijų.

Lietuviškas ir Amerikoniškas Valgis.

Pakeleiviams pagaminame valgį ant pareikalavimo. ROMŲ KAINOS: vienam \$1.00 į naktį; Dviem vienam rūme\$1.50 į naktį.

MRS. F. GOODMAN-MARLJONA KRAULAITIS

154 Dewey Ave., Great Kills, Staten Island, New York.

A. LUTVINAS

Užlaiko LINKSMIAUSIĄ UZEIGĄ ELIZABETHE

Įvairių karštų gėrimų, ypač kuomet užėisi sušalęs, gausi šilumos įvairias, taipgi ir gardžių užkandžių. Turi didelę svetainę, tinkamą baldams, teatrams, vestuvėms, sporto parengimams ir t. t., tik 3 blokal nuo Staten Island Ferry.



Lutvin's Hall yra plačiai žinoma ne tik Elizabeth, bet ir kitu miesto lietuviams ir svetimtaučiams virš 20 metų. Taip pat laisvotas Real Estate—pirkimi /ir pardavimi namų ir žemių, taipgi įvairių bizninių, mūsų patarnavimas prielankus.

62 S. PARK ST., KAMPAS FRONT STREET, ELIZABETH, N.J. Tel. Trinity 3-8720



Moderniškiausi įtaisymai 38-40 STAGG STREET, BROOKLYN, N. Y. A. M. Balchunas, Savininkas. Tel., Stagg 2-5938

AUGŠČIAUSIA PRIEGLAUDA LIETUVIŲ AMERIKOJE

CENTRO SEKRETORIUS J. GASIONAS

626 Woodward Avenue

McKees Rocks, Pa.

A.P.L.A. 23-čio SEIMO PROTOKOLAS

SESIJA PIRMA

A.P.L.A. 23-čias Seimas prasidėjo birželio 14 d., 1931 m., A.P.L.A. 2-ros Kuopos svetainėje, 24 Locust St., McKees Rocks, Pa.

Seima atauarė A.P.L.A. Centro pirminknė d. F. Rodgers 10:30 val. ryte. Paminėjęs svarbą šio Seimo, paskyrė mandatų peržiūrėjimui komisiją, į kurią įėjo d. A. Kubilskis, A. Šerbinas ir A. Čalkis.

Kol komisija sutvarkė mandatų, pirm. Rodgers pakvietė pakalbėti d. R. Mizara.

Mandatų komisija raportavo, kad randasi delegatūrai nuo sekamų A.P.L.A. kuopų:

- 2 kp.—A. Vileniškis, P. Ruzgis, St. Ruzgis, M. Paulauskas, Kaz. Bačkis ir A. Šerbinas.
- 3 kp.—Jonas Monskis ir Pr. Sadulienė.
- 4 kp.—A. Žemaitis ir St. Reikauskas.
- 7 kp.—J. Šliekas ir E. Šliekienė.
- 8 kp.—A. Tėvelis ir Jonas Urbonas.
- 9 kp.—J. Yesadavičius, J. Čuplis ir S. Bijavičius.
- 11 kp.—D. P. Lekavičius.
- 12 kp.—J. Briedis.
- 14 kp.—A. Čelkis.
- 17 kp.—F. Senulis.
- 22 kp.—F. Buknyis ir R. Mizara.
- 24 kp.—P. Kalendienė.
- 26 kp.—J. Urbonavičius.
- 29 kp.—A. Kubilskis.
- 30 kp.—J. Leonaitis.
- 38 kp.—A. Bukauskis.
- 44 kp.—A. Matulevičius ir O. Norėkienė.

- 47 kp.—F. Jočionis.
- 48 kp.—Ona Žiobienė.
- 49 kp.—K. Kreiviūnas.
- 50 kp.—J. A. Šimkus ir Jonas Urmonas.
- 51 kp.—St. Vainauskas.
- 52 kp.—J. Strupinskas, A. Kuklierius, J. Miller.
- 55 kp.—Mor. Janavičienė.

52 kp. delegatas M. Klebonas privadė mandatą, kuris buvo išduotas vardu J. M. Kaminskio. Paaiškino, kad jis kuopa išrinko alternatu ir d. Kaminskui negalint dalyvauti Seime, Klebonas užima jo vietą. Nutarta d. Kleboną priimti kaip delegatą.

Delegatų šiam Seime dalyvauja 42, atstovaujia 25 kuopas. Mandatų komisijos raportas priimtas vienbalsiai. Centro valdybai suteiktas surendžiamas balsas. Seime radosi visi Centro Komiteto nariai, išskyrus išd. K. Urmoną, kuris nedalyvavo iš priežasčių ligos. Todel kartu su Centro Komiteto nariais, su sprendžiamais balsais, Seime dalyvauja 48.

Pirm. Rodgers paskyrė maršalkas: K. Bačkį ir P. Ruzgį.

Rinkimas Seimo prezidiumo. Ant pirminkno perstatytas ir apsiėmė F. Jočionis ir F. Rodgers. Jočionis gavo 22 balsus, Rodgers—15. Pirm. išrinkta Jočionis. Nutarta 31 balsu prieš nieką, kad mažiau gavęs balsų Rodgers būtų pirm. pagalbininku.

Seimo raštinku vienbalsiai išrinktas J. P. Milleris. Raštinko pagalbininku išrinkta E. Šliekienė 25 balsais, prieš J. Urmoną gavusį 15 b.

Išrinkta sekamos komisijos: Inešimų komisija: St. Reikauskas, A. Žemaitis ir J. Strupinskas.

Skundų ir apeliacijų komisija: M. Klebonas, Jurgis Urmonas ir D. Lekavičius.

Rezoliucijų komisija: Mizara, Buknyis ir Žiobienė.

Nutarta svečiams A.P.L.A. nariams suteikti patarimus balsas kalbėti vieną sykį tame pačiame klausime.

A.P.L.A. Centro pirm. Rodgers pakvietė prezidiumą ir komisijas užimt savo vietas.

Skaitytas A.P.L.A. 22-ro Seimo protokolas ir vienbalsiai priimtas. Inešta ir vienbalsiai nutarta padaryti vieną valandą pietums.

Pirma sesija uždaryta 12:30 val. diena.

SESIJA ANTRA

Antra sesija atidaryta 1:30 val. diena. Nesiradus vieno mandatų komisijos nario, kuris turėjo delegatų mandatų, delegatų vardašaukis atidėtas ir skaityta pasveikinimai.

A.P.L.A. 2 kp. pasveikinimas ir aukų \$5 našių ir našlaičių fondui.

A.P.L.A. 25 kp. pasveikinimas ir \$5 aukų Agiacijos Fondui perduoti.

A.P.L.A. 40 kuopos pasveikinimas ir \$5 auka Liet. politiniams kaliniams.

A.P.L.A. 1 Apskr. pasveikinimas ir aukų \$2.50 T.D.A. ir \$2.50 našlių-našlių fondui.

A.P.L.A. 53 kp. pasveikinimas ir \$3.50 auka Seimo lėšoms.

A.P.L.A. 10 kp. sveikinimas ir \$5

auka, kurią Seimas pagal savo nuostatas gali skirti.

A.P.L.A. 58 kp. sveikinimas ir Seimui linkėjimai.

T.D.A. 68 kp. sveikinimai. A.L.D.L.D. Centro Komiteto sveikinimas ir linkėjimai Seimui ir delegatams.

A.P.L.A. 24 kp. sveikinimas. A.P.L.A. 31 kp. sveikinimas.

A.P.L.A. Centro išd. d. K. Urmono sveikinimai ir geri linkėjimai. Kadangi Urmonas serga, tai negali Seime dalyvauti.

Su sveikinimais aukų įplaukė \$28.50.

Sauktas delegatų vardašaukis. Visi delegatai pribuvo laiku. A. Ganas, 2 kp. delegatas pribuvo į Seimą ir privadė mandatą. Priimtas. Viso šioj sesijoj delegatų dalyvauja 43, su Centro Komitetu 49 su sprendžiamu balsu.

A.P.L.A. Centro Komiteto raportas.

Pirm. Rodgers raportavo, kad per šiuos du metus mūsų organizacija augo ir bujojo. Nesusipratimų būvo labai mažai ir Centras bandė juos iširti nepadarydamas skriaudų nei vieni pusei. Centre buvo gera santaka ir visi su atsidavimu dirbome. Linkiu, kad ateity mūsų ši brangi organizacija augtų nariais ir plėstųsi. Raportas priimtas vienbalsiai.

Vice-pirm. Stašinskas raportavo: Visi kartu dirbome ir darbas sekėsi. Per šiuos du metus mūsų organizacija paugo smarkiai nariais ir finansais. Ateitis gera. Raportas priimtas vienbalsiai.

A.P.L.A. Centro sekretorius J. Miliauskas raportavo: Per šiuos du metus organizacija paugo nariais. Suverta 7 naujos kuopos, likvidavosi 3, gerame stovy randasi 52 kp. su 1,846 nariais. Per šiuos du metus A.P.L.A. paugo arti 400 narių. Incidentas tarp 3 kp. ir Centro išrištasi ir prieta prie susitaikymo. Visas išlaidas padengė 3 kp. Su Eastono 32-ra kuopa klausimas išrištasi ir visi reikalai išaištyti su didele naudą organizacijai. Raportas vienbalsiai priimtas.

Izd. Urmono raportas, iš priežasčių jo negalėjimo atsilankyti, priduotas, perskaitytas ir priimtas.

Lėdo glėbėjai, Jurgis Urbonas, Zvirblis ir Jonas Urbonas išdavė raportus, kurie su mažomis pastabomis priimta.

Nutarta, kad pirminkno, sekretoriaus ir izdininko raportai būtų spaudoj skelbiami.

Konstitucijos spausdinimo komisijos raportas, su tam tikromis pastabomis, priimtas.

Nebaigti reikalai.

Daro pranešimą Centro sekr. Miliauskas: Jaunuolių skyriaus prie prie mūo organizacijos kol kas pridėto nebuvo galima, nes mes neturime inkorporuoto jaunuolių skyriaus. Dėsim pastangas ateity, gal pavys ta skyrių įvesti.

Sekė platūs to klausimo apkalbėjimas ir po to nutarta rezoliucijų komisijai parašyti tuo klausimu rezoliucija.

Kuopų Inešimai

2 kp. inešimas: Mirus suspenduotam nariui, turi būt mokama pusė pomirtinės. Atmestas 30 balsų prieš 1.

2 kp. inešimas: Nariui, papildžius saužudystę, turi būt išmokama pilna pomirtinė (panašus inešimas 29 ir 47 kp.). Priimta 34 balsais prieš nieką.

2 kp. inešimas: Pirminknė neturi skirti susirinkimose jokių komisijų. Visos komisijos turi būt priimtos kuopų susirinkimose. Priimtas 29 balsais prieš 3.

2 kp. inešimas: Nariui, papildžius saužudystę, turi būt mokama pilna pomirtinė (panašus inešimas 29 ir 47 kp.). Priimta 34 balsais prieš nieką.

2 kp. inešimas: Nariui, papildžius saužudystę, turi būt mokama pilna pomirtinė (panašus inešimas 29 ir 47 kp.). Priimta 34 balsais prieš nieką.

2 kp. inešimas: Nariui, papildžius saužudystę, turi būt mokama pilna pomirtinė (panašus inešimas 29 ir 47 kp.). Priimta 34 balsais prieš nieką.

2 kp. inešimas: Nariui, papildžius saužudystę, turi būt mokama pilna pomirtinė (panašus inešimas 29 ir 47 kp.). Priimta 34 balsais prieš nieką.

2 kp. inešimas: Nariui, papildžius saužudystę, turi būt mokama pilna pomirtinė (panašus inešimas 29 ir 47 kp.). Priimta 34 balsais prieš nieką.

2 kp. inešimas: Nariui, papildžius saužudystę, turi būt mokama pilna pomirtinė (panašus inešimas 29 ir 47 kp.). Priimta 34 balsais prieš nieką.

2 kp. inešimas: Nariui, papildžius saužudystę, turi būt mokama pilna pomirtinė (panašus inešimas 29 ir 47 kp.). Priimta 34 balsais prieš nieką.

2 kp. inešimas: Nariui, papildžius saužudystę, turi būt mokama pilna pomirtinė (panašus inešimas 29 ir 47 kp.). Priimta 34 balsais prieš nieką.

2 kp. inešimas: Nariui, papildžius saužudystę, turi būt mokama pilna pomirtinė (panašus inešimas 29 ir 47 kp.). Priimta 34 balsais prieš nieką.

2 kp. inešimas: Nariui, papildžius saužudystę, turi būt mokama pilna pomirtinė (panašus inešimas 29 ir 47 kp.). Priimta 34 balsais prieš nieką.

2 kp. inešimas: Nariui, papildžius saužudystę, turi būt mokama pilna pomirtinė (panašus inešimas 29 ir 47 kp.). Priimta 34 balsais prieš nieką.

2 kp. inešimas: Nariui, papildžius saužudystę, turi būt mokama pilna pomirtinė (panašus inešimas 29 ir 47 kp.). Priimta 34 balsais prieš nieką.

2 kp. inešimas: Nariui, papildžius saužudystę, turi būt mokama pilna pomirtinė (panašus inešimas 29 ir 47 kp.). Priimta 34 balsais prieš nieką.

2 kp. inešimas: Nariui, papildžius saužudystę, turi būt mokama pilna pomirtinė (panašus inešimas 29 ir 47 kp.). Priimta 34 balsais prieš nieką.

Pirmoj sesijoj užsiregistravo reporteriai dien. "Vilnius" J. Gasionas ir dien. "Laisvės" R. Mizara. Užsiregistravo O. Norėkienė, pavėlavusi 30 minučių.

A.P.L.A. Centro izdininkas Urmonas prisitūnė kvepiančių gelių bukiečių. Delegatai priėmė su padėkavoji-mu.

Tiesiai kuopų inešimų svarstymas. 29 kp. inešimas, kad ligoniu būt pašalpa mokama antru kartu, praėjus 18 savaičių laiko, vietoj 32 sav. vienbalsiai atmestas.

29 kp. inešimas: Už chroniškas ligas ligoniu, gave pašelpą už 150 d., kad būtų mokama dar už 150 dienu. Atmestas vienbalsiai.

30 kp. inešimas: Kuopų delegatams kelionės lėšos į A.P.L.A. Seimą turi būt apmokamos iš Centro proporcionaliai išskolektuojant iš narių (panašus ineš. 38 ir 52 kp.). Atmestas 27 balsais prieš 3.

30 kp. inešimas: Už chroniškas ligas ligoniu, gave pašelpą už 150 d., kad būtų mokama dar už 150 dienu. Atmestas vienbalsiai.

30 kp. inešimas: Už chroniškas ligas ligoniu, gave pašelpą už 150 d., kad būtų mokama dar už 150 dienu. Atmestas vienbalsiai.

30 kp. inešimas: Už chroniškas ligas ligoniu, gave pašelpą už 150 d., kad būtų mokama dar už 150 dienu. Atmestas vienbalsiai.

30 kp. inešimas: Už chroniškas ligas ligoniu, gave pašelpą už 150 d., kad būtų mokama dar už 150 dienu. Atmestas vienbalsiai.

30 kp. inešimas: Už chroniškas ligas ligoniu, gave pašelpą už 150 d., kad būtų mokama dar už 150 dienu. Atmestas vienbalsiai.

30 kp. inešimas: Už chroniškas ligas ligoniu, gave pašelpą už 150 d., kad būtų mokama dar už 150 dienu. Atmestas vienbalsiai.

30 kp. inešimas: Už chroniškas ligas ligoniu, gave pašelpą už 150 d., kad būtų mokama dar už 150 dienu. Atmestas vienbalsiai.

30 kp. inešimas: Už chroniškas ligas ligoniu, gave pašelpą už 150 d., kad būtų mokama dar už 150 dienu. Atmestas vienbalsiai.

30 kp. inešimas: Už chroniškas ligas ligoniu, gave pašelpą už 150 d., kad būtų mokama dar už 150 dienu. Atmestas vienbalsiai.

30 kp. inešimas: Už chroniškas ligas ligoniu, gave pašelpą už 150 d., kad būtų mokama dar už 150 dienu. Atmestas vienbalsiai.

30 kp. inešimas: Už chroniškas ligas ligoniu, gave pašelpą už 150 d., kad būtų mokama dar už 150 dienu. Atmestas vienbalsiai.

30 kp. inešimas: Už chroniškas ligas ligoniu, gave pašelpą už 150 d., kad būtų mokama dar už 150 dienu. Atmestas vienbalsiai.

30 kp. inešimas: Už chroniškas ligas ligoniu, gave pašelpą už 150 d., kad būtų mokama dar už 150 dienu. Atmestas vienbalsiai.

30 kp. inešimas: Už chroniškas ligas ligoniu, gave pašelpą už 150 d., kad būtų mokama dar už 150 dienu. Atmestas vienbalsiai.

30 kp. inešimas: Už chroniškas ligas ligoniu, gave pašelpą už 150 d., kad būtų mokama dar už 150 dienu. Atmestas vienbalsiai.

30 kp. inešimas: Už chroniškas ligas ligoniu, gave pašelpą už 150 d., kad būtų mokama dar už 150 dienu. Atmestas vienbalsiai.

30 kp. inešimas: Už chroniškas ligas ligoniu, gave pašelpą už 150 d., kad būtų mokama dar už 150 dienu. Atmestas vienbalsiai.

30 kp. inešimas: Už chroniškas ligas ligoniu, gave pašelpą už 150 d., kad būtų mokama dar už 150 dienu. Atmestas vienbalsiai.

30 kp. inešimas: Už chroniškas ligas ligoniu, gave pašelpą už 150 d., kad būtų mokama dar už 150 dienu. Atmestas vienbalsiai.

30 kp. inešimas: Už chroniškas ligas ligoniu, gave pašelpą už 150 d., kad būtų mokama dar už 150 dienu. Atmestas vienbalsiai.

30 kp. inešimas: Už chroniškas ligas ligoniu, gave pašelpą už 150 d., kad būtų mokama dar už 150 dienu. Atmestas vienbalsiai.

30 kp. inešimas: Už chroniškas ligas ligoniu, gave pašelpą už 150 d., kad būtų mokama dar už 150 dienu. Atmestas vienbalsiai.

30 kp. inešimas: Už chroniškas ligas ligoniu, gave pašelpą už 150 d., kad būtų mokama dar už 150 dienu. Atmestas vienbalsiai.

30 kp. inešimas: Už chroniškas ligas ligoniu, gave pašelpą už 150 d., kad būtų mokama dar už 150 dienu. Atmestas vienbalsiai.

30 kp. inešimas: Už chroniškas ligas ligoniu, gave pašelpą už 150 d., kad būtų mokama dar už 150 dienu. Atmestas vienbalsiai.

30 kp. inešimas: Už chroniškas ligas ligoniu, gave pašelpą už 150 d., kad būtų mokama dar už 150 dienu. Atmestas vienbalsiai.

30 kp. inešimas: Už chroniškas ligas ligoniu, gave pašelpą už 150 d., kad būtų mokama dar už 150 dienu. Atmestas vienbalsiai.

30 kp. inešimas: Už chroniškas ligas ligoniu, gave pašelpą už 150 d., kad būtų mokama dar už 150 dienu. Atmestas vienbalsiai.

30 kp. inešimas: Už chroniškas ligas ligoniu, gave pašelpą už 150 d., kad būtų mokama dar už 150 dienu. Atmestas vienbalsiai.

30 kp. inešimas: Už chroniškas ligas ligoniu, gave pašelpą už 150 d., kad būtų mokama dar už 150 dienu. Atmestas vienbalsiai.

30 kp. inešimas: Už chroniškas ligas ligoniu, gave pašelpą už 150 d., kad būtų mokama dar už 150 dienu. Atmestas vienbalsiai.

30 kp. inešimas: Už chroniškas ligas ligoniu, gave pašelpą už 150 d., kad būtų mokama dar už 150 dienu. Atmestas vienbalsiai.

30 kp. inešimas: Už chroniškas ligas ligoniu, gave pašelpą už 150 d., kad būtų mokama dar už 150 dienu. Atmestas vienbalsiai.

30 kp. inešimas: Už chroniškas ligas ligoniu, gave pašelpą už 150 d., kad būtų mokama dar už 150 dienu. Atmestas vienbalsiai.

30 kp. inešimas: Už chroniškas ligas ligoniu, gave pašelpą už 150 d., kad būtų mokama dar už 150 dienu. Atmestas vienbalsiai.

30 kp. inešimas: Už chroniškas ligas ligoniu, gave pašelpą už 150 d., kad būtų mokama dar už 150 dienu. Atmestas vienbalsiai.

30 kp. inešimas: Už chroniškas ligas ligoniu, gave pašelpą už 150 d., kad būtų mokama dar už 150 dienu. Atmestas vienbalsiai.

47 kp. inešimas (naujas konst. paragrafas): Jei A.P.L.A. Centro piln. Komitetas atsisakytų išmokėti piniginius pašelpgavui pomirtinę del kokiu nors priežastiu, pašelpgavus turi teisę kreiptis į sekantį A.P.L.A. Seimą. Seimui atsisakius tokią pomirtinę išmokėti ir praėjus vieniems metams laiko nuo Seimo, pašelpgavui neužvedus teisminės bilos, pomirtinė skaitoma išsižadėta. Priimtas vienbalsiai.

47 kp. inešimas (naujas konst. paragrafas): Jei A.P.L.A. Centro piln. Komitetas atsisakytų išmokėti piniginius pašelpgavui pomirtinę del kokiu nors priežastiu, pašelpgavus turi teisę kreiptis į sekantį A.P.L.A. Seimą. Seimui atsisakius tokią pomirtinę išmokėti ir praėjus vieniems metams laiko nuo Seimo, pašelpgavui neužvedus teisminės bilos, pomirtinė skaitoma išsižadėta. Priimtas vienbalsiai.

47 kp. inešimas (naujas konst. paragrafas): Jei A.P.L.A. Centro piln. Komitetas atsisakytų išmokėti piniginius pašelpgavui pomirtinę del kokiu nors priežastiu, pašelpgavus turi teisę kreiptis į sekantį A.P.L.A. Seimą. Seimui atsisakius tokią pomirtinę išmokėti ir praėjus vieniems metams laiko nuo Seimo, pašelpgavui neužvedus teisminės bilos, pomirtinė skaitoma išsižadėta. Priimtas vienbalsiai.

47 kp. inešimas (naujas konst. paragrafas): Jei A.P.L.A. Centro piln. Komitetas atsisakytų išmokėti piniginius pašelpgavui pomirtinę del kokiu nors priežastiu, pašelpgavus turi teisę kreiptis į sekantį A.P.L.A. Seimą. Seimui atsisakius tokią pomirtinę išmokėti ir praėjus vieniems metams laiko nuo Seimo, pašelpgavui neužvedus teisminės bilos, pomirtinė skaitoma išsižadėta. Priimtas vienbalsiai.

47 kp. inešimas (naujas konst. paragrafas): Jei A.P.L.A. Centro piln. Komitetas atsisakytų išmokėti piniginius pašelpgavui pomirtinę del kokiu nors priežastiu, pašelpgavus turi teisę kreiptis į sekantį A.P.L.A. Seimą. Seimui atsisakius tokią pomirtinę išmokėti ir praėjus vieniems metams laiko nuo Seimo, pašelpgavui neužvedus teisminės bilos, pomirtinė skaitoma išsižadėta. Priimtas vienbalsiai.

47 kp. inešimas (naujas konst. paragrafas): Jei A.P.L.A. Centro piln. Komitetas atsisakytų išmokėti piniginius pašelpgavui pomirtinę del kokiu nors priežastiu, pašelpgavus turi teisę kreiptis į sekantį A.P.L.A. Seimą. Seimui atsisakius tokią pomirtinę išmokėti ir praėjus vieniems metams laiko nuo Seimo, pašelpgavui neužvedus teisminės bilos, pomirtinė skaitoma išsižadėta. Priimtas vienbalsiai.

47 kp. inešimas (naujas konst. paragrafas): Jei A.P.L.A. Centro piln. Komitetas atsisakytų išmokėti piniginius pašelpgavui pomirtinę del kokiu nors priežastiu, pašelpgavus turi teisę kreiptis į sekantį A.P.L.A. Seimą. Seimui atsisakius tokią pomirtinę išmokėti ir praėjus vieniems metams laiko nuo Seimo, pašelpgavui neužvedus teisminės bilos, pomirtinė skaitoma išsižadėta. Priimtas vienbalsiai.

47 kp. inešimas (naujas konst. paragrafas): Jei A.P.L.A. Centro piln. Komitetas atsisakytų išmokėti piniginius pašelpgavui pomirtinę del kokiu nors priežastiu, pašelpgavus turi teisę kreiptis į sekantį A.P.L.A. Seimą. Seimui atsisakius tokią pomirtinę išmokėti ir praėjus vieniems metams laiko nuo Seimo, pašelpgavui neužvedus teisminės bilos, pomirtinė skaitoma išsižadėta. Priimtas vienbalsiai.

47 kp. inešimas (naujas konst. paragrafas): Jei A.P.L.A. Centro piln. Komitetas atsisakytų išmokėti piniginius pašelpgavui pomirtinę del kokiu nors priežastiu, pašelpgavus turi teisę kreiptis į sekantį A.P.L.A. Seimą. Seimui atsisakius tokią pomirtinę išmokėti ir praėjus vieniems metams laiko nuo Seimo, pašelpgavui neužvedus teisminės bilos, pomirtinė skaitoma išsižadėta. Priimtas vienbalsiai.

47 kp. inešimas (naujas konst. paragrafas): Jei A.P.L.A. Centro piln. Komitetas atsisakytų išmokėti piniginius pašelpgavui pomirtinę del kokiu nors priežastiu, pašelpgavus turi teisę kreiptis į sekantį A.P.L.A. Seimą. Seimui atsisakius tokią pomirtinę išmokėti ir praėjus vieniems metams laiko nuo Seimo, pašelpgavui neužvedus teisminės bilos, pomirtinė skaitoma išsižadėta. Priimtas vienbalsiai.

47 kp. inešimas (naujas konst. paragrafas): Jei A.P.L.A. Centro piln. Komitetas atsisakytų išmokėti piniginius pašelpgavui pomirtinę del kokiu nors priežastiu, pašelpgavus turi teisę kreiptis į sekantį A.P.L.A. Seimą. Seimui atsisakius tokią pomirtinę išmokėti ir praėjus vieniems metams laiko nuo Seimo, pašelpgavui neužvedus teisminės bilos, pomirtinė skaitoma išsižadėta. Priimtas vienbalsiai.

47 kp. inešimas (naujas konst. paragrafas): Jei A.P.L.A. Centro piln. Komitetas atsisakytų išmokėti piniginius pašelpgavui pomirtinę del kokiu nors priežastiu, pašelpgavus turi teisę kreiptis į sekantį A.P.L.A. Seimą. Seimui atsisakius tokią pomirtinę išmokėti ir praėjus vieniems metams laiko nuo Seimo, pašelpgavui neužvedus teisminės bilos, pomirtinė skaitoma išsižadėta. Priimtas vienbalsiai.

47 kp. inešimas (naujas konst. paragrafas): Jei A.P.L.A. Centro piln. Komitetas atsisakytų išmokėti piniginius pašelpgavui pomirtinę del kokiu nors priežastiu, pašelpgavus turi teisę kreiptis į sekantį A.P.L.A. Seimą. Seimui atsisakius tokią pomirtinę išmokėti ir praėjus vieniems metams laiko nuo Seimo, pašelpgavui neužvedus teisminės bilos, pomirtinė skaitoma išsižadėta. Priimtas vienbalsiai.

47 kp. inešimas (naujas konst. paragrafas): Jei A.P.L.A. Centro piln. Komitetas atsisakytų išmokėti piniginius pašelpgavui pomirtinę del kokiu nors priežastiu, pašelpgavus turi teisę kreiptis į sekantį A.P.L.A. Seimą. Seimui atsisakius tokią pomirtinę išmokėti ir praėjus vieniems metams laiko nuo Seimo, pašelpgavui neužvedus teisminės bilos, pomirtinė skaitoma išsižadėta. Priimtas vienbalsiai.

47 kp. inešimas (naujas konst. paragrafas): Jei A.P.L.A. Centro piln. Komitetas atsisakytų išmokėti piniginius pašelpgavui pomirtinę del kokiu nors priežastiu, pašelpgavus turi teisę kreiptis į sekantį A.P.L.A. Seimą. Seimui atsisakius tokią pomirtinę išmokėti ir praėjus vieniems metams laiko nuo Seimo, pašelpgavui neužvedus teisminės bilos, pomirtinė skaitoma išsižadėta. Priimtas vienbalsiai.

47 kp. inešimas (naujas konst. paragrafas): Jei A.P.L.A. Centro piln. Komitetas atsisakytų išmokėti piniginius pašelpgavui pomirtinę del kokiu nors priežastiu, pašelpgavus turi teisę kreiptis į sekantį A.P.L.A. Seimą. Seimui atsisakius tokią pomirtinę išmokėti ir praėjus vieniems metams laiko nuo Seimo, pašelpgavui neužvedus teisminės bilos, pomirtinė skaitoma išsižadėta. Priimtas vienbalsiai.

47 kp. inešimas (naujas konst. paragrafas): Jei A.P.L.A. Centro piln. Komitetas atsisakytų išmokėti piniginius pašelpgavui pomirtinę del kokiu nors priežastiu, pašelpgavus turi teisę kreiptis į sekantį A.P.L.A. Seimą. Seimui atsisakius tokią pomirtinę išmokėti ir praėjus vieniems metams laiko nuo Seimo, pašelpgavui neužvedus teisminės bilos, pomirtinė skaitoma išsižadėta. Priimtas vienbalsiai.

</

VIETINĖS ŽINIOS

Lietuvių Darb. Susivienijimo 1-mos Kuopos Rezoliucija Reikale Čarterio Užgyrimo

Mes, Lietuvių Darbininkų Susivienijimo 1-mos kuopos nariai, laikytame savo mėnesiniame susirinkime liepos mėn. 2 d., 1931, Brooklyn, N. Y., susipažinomė su eiga įsikorporavimo mūs organizacijos.

Mes patyrėme, kad iš S.L.A. pildomosios tarybos, kuri suskaldė S.L.A. Seimą Chicagoje ir tuo suskaldė pačią organizaciją; išmėtinėdama iš jos pažangiuosius narius atskiroms kuopoms, yra daromi skundai N. Y. valstijos apdraudės departamentui, prašant neuzgirti L.D.S. čarterio. Mes patyrėme, kad tie žmonės ir jų pritarėjai sudarė visą eilę klaidingų kaltinimų ant mūs Pildomosios Tarybos narių tikslu, kad pakenkus išgavimui čarterio L.D.S. Tie patys žmonės, S.L.A. viršininkai, kurie seniau sakydavo pažangiesiems darbininkams: "Jei jums nepatinka S.L.A. politika, tai organizuokitės savo Susivienijimą," dabar, suskaldę susivienijimą, ir kuomet išmėstieji pradėjo tvirti savo Susivienijimą, tai jie visom pakampėm nešvariai skundžia ir kenkia čarterio išgavimui.

L.D.S. 1-moji kuopa smerkia visus skundikus-fašistus ir jų bičiulius, kludančius L.D.S. užbaigti savo korporavimosi darbą; ji užgria L.D.S. Pildomosios Tarybos žygius vedime organizacinio darbo ir kovojime su skundikais.

L.D.S. 1-moji kuopa pareiškia, kad neveizint visų fašistų iš S.L.A. abazos skundų ir persekiojimų, nepaisant kiek daug prisiečių panaesti visokių puolimų, mes kovosime už įsteigimą fraternalės darbininkiškos organizacijos, kurioje galėtų rasti vietą kiekvienas darbininkas ir darbininkė.

Mes šaukiames ir į S.L.A. narius darbininkus kovoti prieš savo viršininkų nešvarius darbus, skundinėjimus ir provokacines pastangas. Jūs S.L.A. nariai, darbininkai, mokate savo pinigų pašalpai ir apdraudai, o jūs viršininkai švasto juos puolimui mūs tveriamos organizacijos. Draugai darbininkai, iš S.L.A., suvaldykit savo viršininkus. Neleiskit jiems provokacijas daryti prieš L.D.S.

Salin skundikai iš darbininkų tarpo!
Lai gyvuoja L.D.S.!

Tarp. Darb. Apsigynimo 17-tos Kp. Susirinkimas

Tarpt. Darb. Apsigynimo 17-tos kuopos susirinkimas įvyks 8 d. liepos (July), šį trečiadienį, "Laisvės" svetainėje, 8-tą val. vakare. Visi kuopos nariai turime būtina dalyvauti susirinkime. O daugiausia yra kviečiami tie draugai bei draugės, kurie perretai lanko kuopos susirinkimus. Tai, draugai, neatsilikite nuo darbininkiško organizacijų. Suglauskime savo eiles, kuokskaitlingiausia lankytime susirinkimus, o tuomi augščiau pakelsime ir darbininkų judėjimą abelnai.

17-tos kuopos fin. raštinink. A. M.

NUSMERKTI PENKI ŽMOGDUDŽIAI

NEW YORK.—15 metų vaikas Myron Hess, Bronxo teisėmė prisipažino, kad jis, prisiskaitęs apysakų apie Chicago gengsterių "smarkius" darbus, nušovė vieną siuvėją, užpuldamas jį apilėsti. Teismas jį pripažino antro laipsnio žmogžudžiu.

Tą pačią dieną buvo pamerktii mirt elektros kedėj keturi iš šešių plėšikų, kurie, bedarydami, apilėšėmą Keystone Kompanijos garaže, nužudė ten kasierių J. T. Moore.

Kaip Hillmanas Monija Amalgameitus Kriaučius, Darydamas Sumokslus su Majoru ir Policija

NEW YORK.—Amalgameitų Siuvėjų Unijos prezidentas Sidney Hillmanas savo pranešime Daily News Record'e, drabužių fabrikantų laikraštyje, liepos 2 d., pareiškia, kad unijos valdyba niekadoms nemėnė vesti į generalį streiką darbininkus tų dirbtuvių, kurios "teisingai" elgiasi su darbininkais; o tokių "teisingų" dirbtuvių esanti dauguma.

Hillmanas taipgi, laike savo pasikalbėjimo su miesto majoru Walkeriu liepos 2 d., pradžioje iš karto visai nešaukti streiko, bet duoti progą majorui patarpininkauti ir sutaukyti darbininkus su fabrikantais bei kontraktoriais.

Tai, vadinasi, Amalgameitų prezidentas Hillmanas jau išlenda iš po skraistės, kuria dangstėsi per kelis paskutinius mėnesius. Visa tą laiką jis blofino, kad paskelbsis visuotinę streiką už sąlygų pagerinimą, ir veidmainiaudamas gyresis, būk kovosias net už 10 procentų uždarbio pridėjimą tuose darbuose, kur iki šiol buvo nedamokama darbininkams. Dabar aiškiausiai pasirodė, kad visos tos Hillmano šnekos tai buvo sužinūs Amalgameitų prigaudinėjimas. Tuomi Hillmanas su šaika stengėsi nuramint darbininkus, einančius iš kantrybės dėl uždarbio kapojimų, del vis baisesnės įvedinėjamos paskubos ir kt. Tais savo blofais Hillmanas taip pat stengėsi užkirsti kelią kovingųjų Amalgameitų judėjimui, kuriam vadovauja Eilinių Narių Komitetas, susidedantis iš kelių dešimčių paprastų narių. O eiliniai nariai per savo komitetą reikalavo ir reikalauja: įvesti 40 valandų darbo savaitę, panaikinti štukinio darbo sistemą, o sugrąžinti darbą nuo savaitės; užtikrinti kiekvienam darbininkui tokią algą, žemiau kurios bosas negalėtų paslysti; pripažinti šapų komitetus; padidinti unijini bedarbių fondą iki 5 procentų, kaštais samdytojų, bet kad patį fondą kontroliuotų eiliniai darbininkai ir bedarbiai, ir tt. Taigi, tokius reikalavimus matydamas iš kairesnių darbininkų pusės, Hillmanas išdirbo ir savo reikalavimus, tyčia sumakliavodamas taip, kad būtų panašūs, kaip eilinių darbininkų reikalavimai. Tačiau, darydamas tą monją, Hillmanas praleido du svarbiausius punktus, tai yra 40 valandų darbo savaitę ir sugrąžinimą darbo nuo savaitės vietoj prakaitavimo nuo štukų. Bet dabar hillmaniškiai pamiršta jau vieną po kitam ir įvairius kitus humbugiškus savo "reikalavimus." Jie stengiasi sudilinti net pačią mintį apie visuotinę streiką, už kurį nubalsavo visų lokali visi darbininkai. Ka dabar Hillmanas siūlo, tai tik pasiduot tarpininkystei majoro Walkerio ir "išrišt" klausimą ramiausiu būdu.

O tatau reikštų panaujinimą trijų metų sutarties su uždarbio kapojimais, su vis didėsniu skublinimu ir su kitomis blogybėmis. Eidamas linkui to, Hillmanas pradėjo aušinti burną būk tai prieš raketierius ir gengsterius siuvimo pramonė; tuo klausimu jis kuždėjosi su policijos komisionierium ir net su tiesioginiais prezidento Hooverio agentais. Tegul sau kriaučiai įsivaizduoja, būk čia kas nors daroma jų naudai, būk jie bus apginti nuo gengsterių (kurie tikrumoj gyvuosiu po hillmaniškųjų sparnu). O jeigu kurie Amalgameitai stotų streikan prieš Hillmano valią, tuomet policija imtų streikierius, padarydama juos "gengsteriais," pagal susikalbėjimą su Hillmanu.

Visą laiką, kai Hillmanas kalbėjo apie rengimąsi į generalį streiką, jis leido darb-

daviams sauvaiškai kapoti darbininkams uždarbios. O ir dabar juk Hillmano valdyba su fabrikantais verčia nusileisti 10 nuosimčių uždarbio Price ir Kompanijos darbininkus. Kada su tuom darbininkai nesutiko, tai Hillmano padėjėjas Blumbergis, Joint Boardo manadžeris, pasakė bosams atiduoti darbus Jake Ettingeriui, kontraktoriui, kurio darbininkams iš pirmiau buvo žemiau numušta uždarbiai. Darbininkai išrinko savo komitetą, kuris nuėjo pas Blumbergį, protestuodamas prieš vykdomąjį 10 procentų uždarbio kirtimą. Blumbergis gi pareiškė: nusileiskite, arba eikite sau iš dirbtuvės. Darbininkai tuomet kreipėsi į unijos prezidentą Hillmaną, bet Hillmanas griežtai atsakė matytis bei kalbėtis su tuo eilinių darbininkų komitetu.

Iš to patys spręskite, ko dabar Amalgameitai gali laukti iš tokių vadų.

Siuvyklių darbininkai, pastokite kelią toms pardavystėms. Organizuookitės ir streikuokite kiekvienoj šapoj prieš uždarbio kapojimus ir prieš skublinimą. Kiekvieną streiką padarykite tikru, pasekingu streiku. Atmeskite visokią sutartį, kurią padarys hillmaniškiai biurokratai su bosais ir majoro Walkerio valdžios tarpininkais. Telkitės apie Amalgameitų Eilinių Narių Komitetą, tikrai kovai už pagerinimą darbininkams sąlygų toje pramonėje!

ARESTAVO SESIS STREIKIERIUS
NEWARK, N. J. — Ketvirtadienį tapo areštuota dar šeši dalyviai odos darbininkų streiko. Kiekvienas laikomas po \$500 kaucijos. Jų bylą veda Tarptautinis Darbininkų Apsigynimas. Streikas plečiasi vadovybėj kairiosios unijos su komunistais priekyje.

SPORTAS
KUMSTYNĖS ŠARKIO SU WALKERIU
Liepos 22 d. Šarkis kumščiuosis su Mickey Walkeriu, Ebbets Fielde, Brooklyne. Nors Mickey negalima skaityt tikru sunkiasvoriu, bet jis stovi visai arti to, ir yra du kartu buvęs pasauliniu čempionu. Sulig savo svorio, tačiau, jis yra geriausias šandien kumštyninkas pasaulij.

Sarkio kova su Mickey Walkeriu yra skiriama iki 15 raundų. Šį antradienį Šarkis pradės treniruotis Dr. Joseph Bier'o farmoj, Pompton Lakes, N. J.

SUSIRINKIMAI
EAST NEW YORK, N. Y.
L.D.S. 13-tos kuopos susirinkimas bus pirmadienį, 6 liepos, po No. 218 Van Sicken Ave., 8-tą val. vakare. Visi nariai atėikit ir užsimokėkit mokestius; taigi reikės apsvastyti kuopos reikalus. Bus išduotas raportas iš bendro išvažiavimo, kuris įvyko 14 birželio. Taipgi turime rengtis prie bišiančio bendro išvažiavimo, kuris bus 26 liepos. Atsiveskit ir naujų narių.

SEK. A. Bielianskienė.
MASPETH, N. Y.
L.D.S.A. 91-mos kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks pirmadienį, 6-tą dieną liepos (July), 1931, pas draugę N. Kauliniene, 54-07-69th Lane, Maspeth. Pradžia 8-tą valandą vakare. Visos narės būtina dalyvaukite ir naujų narių atsiveskit.

BROOKLYN, N. Y.
A.P.L.A. 22-ros kuopos susirinkimas bus pirmadienį, 6 liepos, "Laisvės" svetainėje, 8-tą val. vakare. Yra svarbių reikalų, tai visi nariai atėikit ir naujų narių atsiveskit.

A. Baltaitis.

Didžiausias žmogaus pėdas?—Saltis. Jis ne tik sunkiausias ligas įvaro, bet ir į grabą pagldo. Bet tie, kurie vartoja po plačią Ameriką pagarsėjusius

Urbo Lax Tabs Urban's Cold Powders (MILTIELIUS NUO ŠALČIO) Jokių šalčių nebijo. Už 75c. už bakšą apsiginkluok nuo savo amžino priešo!

F. URBONAS, Aptiekorius
151 Metropolitan Ave. 6102 Grand Avenue
BROOKLYN, N. Y. (Kampas Clermont Avenue)
Telephone, Greenpoint 9-1411 MASPETH, L. I., N. Y.
Telephone, Juniper 5-9796

Sigsdami pinigus su savo adresu, užrašykite:
FRANK A. URBAN PHARMACY
151 METROPOLITAN AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

Aš, žemiau pasirašęs, siunčiu VIENA DOLERį, už kurį malonekite man prisigūti URBAN'S COLD POWDERS ir URBOLA, su nurodymais, kaip vartoti.

Vardas _____ Street or Avenue _____
No. _____ State _____
Miestas _____

Didžiausias žmogaus pėdas?—Saltis. Jis ne tik sunkiausias ligas įvaro, bet ir į grabą pagldo. Bet tie, kurie vartoja po plačią Ameriką pagarsėjusius

Urbo Lax Tabs Urban's Cold Powders (MILTIELIUS NUO ŠALČIO) Jokių šalčių nebijo. Už 75c. už bakšą apsiginkluok nuo savo amžino priešo!

F. URBONAS, Aptiekorius
151 Metropolitan Ave. 6102 Grand Avenue
BROOKLYN, N. Y. (Kampas Clermont Avenue)
Telephone, Greenpoint 9-1411 MASPETH, L. I., N. Y.
Telephone, Juniper 5-9796

Sigsdami pinigus su savo adresu, užrašykite:
FRANK A. URBAN PHARMACY
151 METROPOLITAN AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

Aš, žemiau pasirašęs, siunčiu VIENA DOLERį, už kurį malonekite man prisigūti URBAN'S COLD POWDERS ir URBOLA, su nurodymais, kaip vartoti.

Vardas _____ Street or Avenue _____
No. _____ State _____
Miestas _____

Didžiausias žmogaus pėdas?—Saltis. Jis ne tik sunkiausias ligas įvaro, bet ir į grabą pagldo. Bet tie, kurie vartoja po plačią Ameriką pagarsėjusius

Urbo Lax Tabs Urban's Cold Powders (MILTIELIUS NUO ŠALČIO) Jokių šalčių nebijo. Už 75c. už bakšą apsiginkluok nuo savo amžino priešo!

F. URBONAS, Aptiekorius
151 Metropolitan Ave. 6102 Grand Avenue
BROOKLYN, N. Y. (Kampas Clermont Avenue)
Telephone, Greenpoint 9-1411 MASPETH, L. I., N. Y.
Telephone, Juniper 5-9796

Sigsdami pinigus su savo adresu, užrašykite:
FRANK A. URBAN PHARMACY
151 METROPOLITAN AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

Aš, žemiau pasirašęs, siunčiu VIENA DOLERį, už kurį malonekite man prisigūti URBAN'S COLD POWDERS ir URBOLA, su nurodymais, kaip vartoti.

Vardas _____ Street or Avenue _____
No. _____ State _____
Miestas _____

jo choristai sutartinai darbuojasi; turi gabių aktorių ir dainininkų, gerai dainuoja ir vis toliau energingai lavinasi, vadovaujami drg. Šalinaitės.

J. S. III Apskričio Organiz.

Surinko 2,600 Svarų Maisto Mainieriams
NEW YORK.—Drg. Triebš, organizatorius Kairiosios Industrinės Maisto Darbininkų Unijos, per dieną surinko 2,600 svarų maisto streikuojantiems Pensylvanijos ir Ohio mainieriams: cukraus, bulvių, pupų, kavos, konservuotų valgių ir t. t.

Darbininkų Tarptautinė Pašalpa atsišaukia į chorus ir kitas darbininkų kulturines organizacijas, kad pasidarbuotų, parinkdamos maisto ir drabužių streikuojantiems angliakasiams. Brooklyne tuos daiktus galima priduoti į mainierių šelpimo stotį po num. 61 Graham Ave.

ARESTAVO SESIS STREIKIERIUS
NEWARK, N. J. — Ketvirtadienį tapo areštuota dar šeši dalyviai odos darbininkų streiko. Kiekvienas laikomas po \$500 kaucijos. Jų bylą veda Tarptautinis Darbininkų Apsigynimas. Streikas plečiasi vadovybėj kairiosios unijos su komunistais priekyje.

SPORTAS
KUMSTYNĖS ŠARKIO SU WALKERIU
Liepos 22 d. Šarkis kumščiuosis su Mickey Walkeriu, Ebbets Fielde, Brooklyne. Nors Mickey negalima skaityt tikru sunkiasvoriu, bet jis stovi visai arti to, ir yra du kartu buvęs pasauliniu čempionu. Sulig savo svorio, tačiau, jis yra geriausias šandien kumštyninkas pasaulij.

Sarkio kova su Mickey Walkeriu yra skiriama iki 15 raundų. Šį antradienį Šarkis pradės treniruotis Dr. Joseph Bier'o farmoj, Pompton Lakes, N. J.

SUSIRINKIMAI
EAST NEW YORK, N. Y.
L.D.S. 13-tos kuopos susirinkimas bus pirmadienį, 6 liepos, po No. 218 Van Sicken Ave., 8-tą val. vakare. Visi nariai atėikit ir užsimokėkit mokestius; taigi reikės apsvastyti kuopos reikalus. Bus išduotas raportas iš bendro išvažiavimo, kuris įvyko 14 birželio. Taipgi turime rengtis prie bišiančio bendro išvažiavimo, kuris bus 26 liepos. Atsiveskit ir naujų narių.

SEK. A. Bielianskienė.
MASPETH, N. Y.
L.D.S.A. 91-mos kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks pirmadienį, 6-tą dieną liepos (July), 1931, pas draugę N. Kauliniene, 54-07-69th Lane, Maspeth. Pradžia 8-tą valandą vakare. Visos narės būtina dalyvaukite ir naujų narių atsiveskit.

BROOKLYN, N. Y.
A.P.L.A. 22-ros kuopos susirinkimas bus pirmadienį, 6 liepos, "Laisvės" svetainėje, 8-tą val. vakare. Yra svarbių reikalų, tai visi nariai atėikit ir naujų narių atsiveskit.

A. Baltaitis.

Skaitykite ir Platinkite "LAISVĖ"

Telephone, Stagg 7057
Stephen Bredes, Jr.
LIETUVIS ADVOKATAS
197 HAVEMEYER STREET
Williamsburgh Bridge Plaza
Brooklyn, N. Y.
Rezidencijos Adresas:
65-02 GRAND AVENUE
Maspeth, L. I.
Juniper 5-6776

MOLLYN'S



LIETUVISKA BARBER SHOP IR BEAUTY PARLOR

Pranešimas Moterims
Šį metą turime geriausius Permanent Waves, sulig vilniausius metodus. Kurie atsilankysite, gausite gerą, teisingą patarnavimą už prielanką. Specials turime 4 dienas kas savaitę. Nukerame arba išmągojame ir sugarinuojame už vieną dolerį \$1.00, Marcel arba Finger Wave.

578 GRAND STREET
Antros durys nuo Lorimer Street, šale aptiekos
BROOKLYN, N. Y.

Malonūs Rūkyti!

Gerbiami Gerų Cigarų Mylėtojai!
Kaip Brooklyne, taip ir kituose miestuose, biznio užvedimuose, kur rūkymui medegos yra užlaikomos, visur reikalaukite

Naujokų Cigarų
JONO ARBA PETRO
Kainos po 10c ir 15c
Tai LIETUVIŲ IŠDIRBTŲ CIGARAI
Petras Naujokas Savininkas

Mūsų išdirbystė savo cigarų gerumu įsigijo populiariską vardą visoje plačioje Amerikoje. Mes pristatome savo garsiuosius cigarus ne tik į artimesnius miestus, bet ir į tolimesnius. Prisiunčiame pašta pigiai ir greitai.

P. J. Naujokų Cigarų Dirbtuvė
361 Broadway, Brooklyn, N. Y.

MATTHEW P. BALLAS (BIELIAUSKAS) GRABORIUS (UNDERTAKER)

Patarnauju visiems be skirtumo. Tolumas del manęs skirtumo nedaro. Mano ofisas atdaras dieną ir naktį. Darbą atlieku gerai. Reikale kreipkitės pas mane, o patarnausiu kuogeriausiai.

734 Grand Street Brooklyn, N. Y. PHONE STAGG 2-5641

Telephone, Greenpoint 9-2320

J. Garšva Graborius
UNDERTAKER
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Išbaizmuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių; parsamdo automobilius ir karietas veselijoms, kriktynyoms ir pasivažinėjimams.

231 Bedford Avenue BROOKLYN, N. Y.

Telephone, Stagg 2-9110

LORIMER RESTAURANT
Lietuvių Valgykla

VISOKIŲ ROSIŲ SVIEZOS VALGIAI, GAMINAMI LIETUVISKU IR AMERIKONISKU STILIUM
Pavalgius čia malonu pabūti, pasižnekušiuoti su kitais, arba ramiai pasiskaityti.—Sykį atsilankę persitikrinsit.—Pabandykite!

SAVININKAI MARČIUKAI
417 Lorimer Street "Laisvės" Name, BROOKLYN, N. Y.

Telephone, Stagg 2-9105

DR. A. PETRIKA
PETRICK
221 S. 4th St., Brooklyn, N.Y.
X-SPINDULIŲ DIAGNOZA
GAZO ANESTETIKA
VALANDOS:
Nuo 9 val. ryte iki 8 val. vakare. Penktadienis ir šventadienis tik susitarus.

Telephone, Greenpoint 9-2320

J. Garšva Graborius
UNDERTAKER
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Išbaizmuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių; parsamdo automobilius ir karietas veselijoms, kriktynyoms ir pasivažinėjimams.

Telephone, Stagg 2-9110

LIETUVISKA BARBER SHOP IR BEAUTY PARLOR

Pranešimas Moterims
Šį metą turime geriausius Permanent Waves, sulig vilniausius metodus. Kurie atsilankysite, gausite gerą, teisingą patarnavimą už prielanką. Specials turime 4 dienas kas savaitę. Nukerame arba išmągojame ir sugarinuojame už vieną dolerį \$1.00, Marcel arba Finger Wave.

578 GRAND STREET
Antros durys nuo Lorimer Street, šale aptiekos
BROOKLYN, N. Y.

Malonūs Rūkyti!
Gerbiami Gerų Cigarų Mylėtojai!
Kaip Brooklyne, taip ir kituose miestuose, biznio užvedimuose, kur rūkymui medegos yra užlaikomos, visur reikalaukite

Naujokų Cigarų
JONO ARBA PETRO
Kainos po 10c ir 15c
Tai LIETUVIŲ IŠDIRBTŲ CIGARAI
Petras Naujokas Savininkas

Mūsų išdirbystė savo cigarų gerumu įsigijo populiariską vardą visoje plačioje Amerikoje. Mes pristatome savo garsiuosius cigarus ne tik į artimesnius miestus, bet ir į tolimesnius. Prisiunčiame pašta pigiai ir greitai.

P. J. Naujokų Cigarų Dirbtuvė
361 Broadway, Brooklyn, N. Y.

MATTHEW P. BALLAS (BIELIAUSKAS) GRABORIUS (UNDERTAKER)

Patarnauju visiems be skirtumo. Tolumas del manęs skirtumo nedaro. Mano ofisas atdaras dieną ir naktį. Darbą atlieku gerai. Reikale kreipkitės pas mane, o patarnausiu kuogeriausiai.

734 Grand Street Brooklyn, N. Y. PHONE STAGG 2-5641

Telephone, Greenpoint 9-2320

J. Garšva Graborius
UNDERTAKER
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Išbaizmuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių; parsamdo automobilius ir karietas veselijoms, kriktynyoms ir pasivažinėjimams.

231 Bedford Avenue BROOKLYN, N. Y.

Telephone, Stagg 2-4409

A. RADZEVIČIUS GRABORIUS (UNDERTAKER)

Patarnauju visiems be skirtumo. Tolumas del manęs skirtumo nedaro. Mano ofisas atdaras dieną ir naktį. Darbą atlieku gerai. Reikale kreipkitės pas mane, o patarnausiu kuogeriausiai.

416 Metropolitan Avenue (Arti Marey Avenue) BROOKLYN, N. Y.

Telephone, Stagg 2-9110

LORIMER RESTAURANT
Lietuvių Valgykla

VISOKIŲ ROSIŲ SVIEZOS VALGIAI, GAMINAMI LIETUVISKU IR AMERIKONISKU STILIUM
Pavalgius čia malonu pabūti, pasižnekušiuoti su kitais, arba ramiai pasiskaityti.—Sykį atsilankę persitikrinsit.—Pabandykite!

SAVININKAI MARČIUKAI
417 Lorimer Street "Laisvės" Name, BROOKLYN, N. Y.

Telephone, Stagg 2-9105

DR. A. PETRIKA
PETRICK
221 S. 4th St., Brooklyn, N.Y.
X-SPINDULIŲ DIAGNOZA
GAZO ANESTETIKA
VALANDOS:
Nuo 9 val. ryte iki 8 val. vakare. Penktadienis ir šventadienis tik susitarus.

Telephone, Greenpoint 9-2320

J. Garšva Graborius
UNDERTAKER
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Išbaizmuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių; parsamdo automobilius ir karietas veselijoms, kriktynyoms ir pasivažinėjimams.

231 Bedford Avenue BROOKLYN, N. Y.

Telephone, Stagg 2-4409

A. RADZEVIČIUS GRABORIUS (UNDERTAKER)

Patarnauju visiems be skirtumo. Tolumas del manęs skirtumo nedaro. Mano ofisas atdaras dieną ir naktį. Darbą atlieku gerai. Reikale kreipkitės pas mane, o patarnausiu kuogeriausiai.